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A szuboticai jogi fakultásra bízták a Magyaror
szágban szerzett jogi diplomák nosztritikálását 

A legfelsőbb közoktatási tanács döntése
Beogradból jelentik: A névtörvény, mint ismere

tes, elrendeli, hogy az 1918. december 1-e után kül
földön szerzett diplomákat valamelyik jugoszláviai 
egyetemen nosztrifikáltatnl keil, mert más különben 
azok Jugoszláviában nem érvényesek és a külföldön 
szerzett doktori címet jugoszláv állampolgátok nem 
használhatják. A legfelsőbb közoktatási tanács most 
úgy határozott, hogy a Magyarországon szerzett jogi 
diplomák nosztrifikálására a szuboticai jogi fakultás 
illetékes.

—— — — ............................................. ....  — — ■

Koronatanácson fogják letárgyalni 
a korm ány munkaprogramját
A korm ány összhangba hozza reíorm terveií az uj 

költségvetéssel
Beogradból jelentik: A kormány elhatározta, hogy 

■ miniszterek konferenciáján letárgyalja a kormány 
teljes munkaprogramját és mindazokat a reformter
veket, amelyeket a költségvetési év folyamán végre 
akarnak hajtani. Erre főleg azért van szükség, mert 
a kormány összhangba akarja hozni terveit azokkal 
az anyagi eszközökkel, amelyeket költségvetés biz
tosit. Már két Ilyen konferenciát tartottak és le Is 
tárgyalták az anyag legnagyobb részét, még csak 
néhány kérdés letárgyalása van iiátra. Ha az egész 
anyag elkészül, a munkaprogramot a Korona elé ter
jesztik és őfelsége a király elnöklete alatt megtartan
dó minisztertanácson fogják még egyszer letárgyalni 
a programot, hogy ahhoz őfelsége hozzájárulását 
megnyerje a kormány.

Rajacsics báró audienciája a királynál 
őfelsége Alekszandar király pénteken kihallgatá

son fogadta Rajacsics József báró szlavóniai nagy

zz

Őfelsége Mária királyné és édesanyja, a román 
királyné pénteken délután keresztül utaztak 

Szuboticán
A két k irá lyné Szeután találkozott, majd a jugoszláv udvari vonat, am elyhez  
hozzácsatolták a rom án királyné szalonkocsijait, Zagreb felé folytatta útját

pénteken délben keresztül utazott Szuboticán 
őfelsége Mária királyné és Petár trónörökös, 
néhány órával később azonban ismét a szuboticai 
pályaudvarra futott be az udvari vonat, amely
nek utasai között voltak most már Mária román 
királyné és Ileana hercegnő is. Az udvari vonat 
másodízben csak néhány percig tartózkodott az 
állomáson, azután tovább robogott Zagreb felé.

Pénteken délután egy órára jelezték Beograd 
felől az udvari vonatot, amelyen őfelsége Mária 
királyné és Petár trónörökös utaztak Mária ro
mán királyné és Ileana hercegnő elé. Az udvari 
”onat 10 óra 20 perckor érkezett a noviszadi ál
lomásra, ahol nagyszámú lelkes tömeg várta. 
Megjelent a pályaudvaron dr. Borota Braniszláv 
polgármester és dr. Momirovics Veljko rendőr- 
főkapitány is, azonban hivatalos fogadtatás nem 
íróit. A közönség hosszantartó éljenzésére az 
egyik kocsi ablakában néhány percre megjelent 
Petár trónörökös, aki mosolyogva köszönte meg 
az ovációt. A vonat néhány percig tartózkodott 
Koviszadon és tovább folytatva útját, percnyi pon
tossággal futott be a szuboticai pályaudvarra. Az 
állomáson a hatóságok képviseletében Mihal- 
dzslcs Sztanoje rendőrfőkapitány és Mestcrovics 
Iván vasúti komeszár fogadták az udvari vona-

A legfelsőbb közoktatási tanács döntése igen fon
tos hatáskörrel ruházza fel a szuboticai jogi fakul
tást. mert a diplomák nosztrifikálásának nemcsak a 
doktor cim használata szempontjából van nagy jelen
tősége, hanem abból a szempontból is, hogy egyetemi 
kvalifikációhoz kötött állások betöltését vagy foglal
kozások üzését Magyarországon 1918. után szerzett 
jogi diplomával a jövőben csak akkor engedik meg, 
ha a diplomát a szuboticai jogi fakultás már nosztrl- 
fikálta.

birtokost, a kiváló közgazdászt. A kihallgatás hosz- 
szabb ideig tartott.

Április elseje előtt életbelép a köz
pont! igazgatásról szóló törvény

A központi igazgatásról szőlő 'törvényjavaslat már 
elkészült és a kormánynak az a szándéka, bogy a 
törvényt még április elseje előtt é’etbc lépte ti, hogy 
az uj költségvetési évben már az uj törvény szerint 
szervezzék át a központi igazgatást. Az egyes mi
nisztériumok megszüntetésére vonatkozólag a jelek 
szerint míg mindig folynak tárgyalások, bár a főbb 
kérdésekben a megállapodás már létrejött a kormány 
tagjai között. Mindamellett a javaslat ebben a tekin
tetben még bizonyos módosításokat szenvedhet és 
azért nem hozzák még nyilvánosságra.

tót, amelynek valamennyi ablaka le volt fiiggö- 
nyözve. A vonat Szuboticán is csak néhány per
cig tartózkodott és amint a hatalmas mozdonyt 
a vonat ellenkező végéhez csatoltak, kiröhögött 
Szenta felé, ahol Őfelsége Mária királyné bevárta 
a román királyné vonatát.

Szentára 2 óra 30 nerckor érkezet! meg az 
udvari vonat. Az állomáson szintén nagy tömeg 
várta a felséges utasokat. A hatóságok képvise
letében Qyorgyevics Szlobodán polgármester, 
Vorgics Szlávkó rendőrfőkapitány, Zsurek Dra- 
gufiti helyőrségi parancsnok és Gubesa Dragufin 
állomásfőnök jelentek meg. Amint a vonat befu
tott az állomásra, a tömeg lelkes élienzésben tölt 
ki, mire a trónörökös ismét megjelent az egyik 
ablakban és katonásan szalutálva köszönte meg 
a szentai közönség hódolatát. Közel egy órája 
állt már az állomáson a vonat, amikor befutott 
Kikinda felől az Orient-expressz, amelyhez hozzá 
volt csatolva Őfelsége Mária román királyné két 
szalonkocsija. A vonat pontosan 3 óra 20 perckor 
érkezett meg és amint megállt, felnyílt az utolsó
előtti kocsi ajtaja és a kocsiból Ileana hercegnő 
lépett ki, aki a néhány lépésnyire álló udvari vo
natba szállt fel. Kevéssel utóbb a közönség lelkes 
üdvrivaglása közepette Ólelsége Mária királyné

szállt le az udvari vonatból. Egyszerűen szabott 
drapp selyemruha volt rajta és hajadonfővel sie
tett át az expresszhez csatolt szatonkocsihoz, 
ahonnan már ekkor kiszállt Mária román király
né is. A felséges asszonyok megölelték és meg
csókolták egymást, majd mindketten felszálltak 
az udvari vonatba, amelyhez ekkorára már hoz
zácsatolták a román királyné két szalonkocsi
ját is.

Ezidő alatt Oyorgyevies-Milics szentai dob'- 
rovoljác társai nevében kérvényt nyújtott át 
a szárnysegédnek. Őfelsége Mária király
né számára. A kérvényben a dobrovoljácok 
feltárva súlyos anyagi helyzetüket, őfelsége a 
királyné támogatását kérik, hogy a Jelzálogbank 
folyósítson számukra három millió dinár kölcsönt. 
A szárnysegéd átvette a kérvényt azzal, hogy a 
szentai dobrovoljácok kérését őfelsége Mária ki
rályné elé fogja terjeszteni.

Az udvari vonat háromnegyed négy órakor 
indult el Szentáról Szubotica felé, ahova fél öt
kor érkezett vissza. Hivatalos fogadtatás ezúttal 
sem volt és a vonat néhány perc múlva folytatta 
útját Zagreb felé.

Mária román királyné, mint ismeretes, ileana 
hercegnővel együtt Párisba utazik, innen Mad
ridba folytatja útját, ahol a spanyol király ven
dége lesz. Mária királyné az eddigi hírek szerint 
a határig fogja elkísérni édesanyját.
--------- « a j  j i  m —  ---------- -

Csökken a tojáskivitel
! E xp o rtő rö k  é s  b a ro m fite n y é sz tő k  an k étja  

a fö lr lm ive’ésü gy i m in isz tér iu m b a n
Beogradból je’entik: granges Ottó földmivelésügyt 

miniszter — mint jelentettük — konferenciára hivta 
össze a tojásexportőröket és a baromfitenyésztőket, 
hogy a tojásexport fellendítéséről tanácskozzanak. A 
konferenciát pénteken délelőtt tartották meg az agrár- 
rcíormminisztériumban és azon maga dr. Franges mi
niszter elnökölt. A miniszter megnyitó beszédében rá
mutatott arra, hogy az államot érzékeny károsodás 
éri a tojásexport rendkívüli csökkentésével és hogy 
Jugoszláviát a világpiacról teljesen kiszorítja Olasz
ország, Bulgária és Kína. A miniszter hangsúlyozta, 
hogy mindenképen meg kell keresni a módozatokat a 
tojáskivitel fellendítésére, hogy Jugoszlávia ezen a té
ren a külföldi piacokon ismét visszanyerje régi előkelő 
pozícióját.

A miniszter beszéde után, amelyet a megjelentek 
nagy tetszéssel fogadtak, széleskörű vita kezdődött, 
amelyben többek között Prohdszka Ljudcvit dr. és 
Sztolkovics miniszteri osztályfőnökök is résztvettek.

Végül határozatot hoztak, amelyben kimondották, 
hogy elsősorban a vasúti őrbázak és a csendőrállomá- 
sok mellett kell baromfitelepeket berendezni, a baromfi- 

1 termelést termelőszövetkezetek, kiállítások és baromfi- 
diiazások által kell emelni, tenyésztyukokat kell beszed 
rezni, meg kell engedni, hogy a baromfi védőoltást no
csak állatorvosok, hanem hozzáértő szakemberek is 
végezhessék és végül végre kell hajtani a standardi- 
zálást.

A földmivelésügyt miniszter megígérte, hogy min
dent meg tesz a tojáskivitel fokozása érdekében.

■— C > » t  « n i
Az olasz korm ány építteti ki 

a vasútvonalat a V atikánig
Átszervezik a Vatikán körüli ucrákat

Rómából jelentik: A Stefani ügynökség Jelentése 
jelentése szerint a Vatikán-város u) szabályozása so
rán a Piazza Rigorgi-menton uj bejáratot nyitnak a 
közönség részére a vaükáni múzeumokhoz és a tér 
közelében levő uccákat is átrendezik.

A vatikáni pályaudvart a Róma—nlerboi vonalon 
épitik fel. A Sant Pietro pályaudvartól hétszáz méter 
hosszúságú dupla vágányt építenek. A vonalat, amely
nek tervét az illetékes tényezők jóváhagyták, az clasz 
kormány költségén építik fel.
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Asszony verve jő
Megverte az anyját, hogy megverhesse 

a feleségét
Becskerekről jelentik: Blazsln Vláda vranjevói 

'földmives súlyos testi sertéssel vádolva állt a becske- 
reki bíróság előtt. A vád szerint a saját nyolcvanéves 
édesanyját verte el, úgy hogy tizenöt napig nyomta 

' az ágyat.
— Nem igaz kérem, én nem vertem meg az anyá- 

ynat — védekezett a vádlott. — Annyi volt az egész, 
hogy 6 ki akarta menteni a kezeim közül a felesége
met és én erre eldobtam egy kicsit, amitől elesett.

— Hát mit csinált maga a feleségével? — kérdezte 
Bunics elnök.

— Vertem. A feleségemet éppen ütöttem — ehhez 
jogom van és ő beleavatkozott. Hát egy picikét meg
löktem, hogy leült tőle,

A vádlott fiát, liiazsin Brankót hallgatták ki ez
után tanúként. Figyelmezteti az elnök, hogy az apja 
ellen nem köteles vallani, ha nem akar.

— Akarok — jelentette ki a tanú és elmondta, 
hogy az apja rosszul bánt az anyjával, mire az elhagy
ta az apját és őhozzájuk költözött.

— Vasárnap délután apám leitta magát és eljött 
hozzánk. En éppen nem voltam odahaza, csak a két i 
(asszony, anyám és Öreganyám. Az apám mind a kettőt 
csúnyán összeverte. Mikor hazajöttem, ott találtam 
őket veresre verve, öreganyám karját három helyen 
is összeszurkálta.

A bíróság Blazsin Vládát a fia terhelő vallomása 
alapján ketbónapí fogházra ítélte.

— Megnyugszik az ítéletben? — kérdezte az elnök.
— Nem! Referálok! — mondta hangosan az öreg 

paraszt.

A sajtó képviselői
a beogradi rádióállomáson

A külföld is megállapította, hogy kitii- 
nőr.n működik Európa uj adóállomása

Bcogradból jelentik: A beogradi Rááió A. D. he
lyiségeiben pénteken délután vendégül látták a sajtó 
képviselőit, köztük a külföldi lapok tudósítóit is. A 
nagy számban összegyűlt újságírókat Sztoiuílinovics 
Milán volt pénzügyminiszter, a rádiótársaság elnöke, 
fíanau Gyula, az angol érdekeltség képviselője, Stux 
Géza igazgatósági tág, IPtíege Rudolf és firűwi La
jos igazgatók fogadták. Sztojadinoylcs elnök üdvözlő 
beszédében hangsúlyozta, hogy a rádió nem konkur- 
rcnciája á srtjtóhhk, hanem épeit kiegészítője és kérte 
a sajtó támogatását. Ezután megmutatták a leadóál
lomás berendezését, amely a legmodernebb és a leg
nagyobb igényeket is kielégíti. Végül a társaság meg
vendégelte az újságírókat.

A beogradi leadóállomás hétfőn kezdi meg a 
rendszeres leadásokat, miután a próbaadások pompá
san sikerültek. A stúdió vezetősége Bécsből, Buda
pestről, Hálásból, Londonból és Berlinből kapott leve
leket, amelyek közük, hogy a leadóállomás vétele ki
fogástalan. Egy Brcsiauból érkezett levél azt is közli, 
hogy ott még egy lámpás apparátussal is lehetett 
fogni a beogradi állomás kísérleti műsorát. A beo
gradi adóállomás egyelőre két és háromnegyed kilo
watt erőséggel fog dolgozni.
•------------ - ™ a a K

A gépgyárosok akciója
a m ezőgazdasági gépek vám m entes

sége ellen
K o n feren c ia  a gyárip arosok  szö v etség éb en

Bcogradból jelentik: Azokkal a hírekkel kapcso
latban, hogy a földmlvclésiigyi nrniszterium akciót in
dított a mezőgazdasági gépek behozatali vámjának 
leszállítása, illetve teljes megszüntetése érdekében, a 
gyáriparosok szövetségében pénteken konferenciát tar
tottak a gépgyárosok. A konferencián a kereskedelmi 
minisztérium és a bányaügy! vezérigazgatóság kép
viseltették magukat.

A konferencia után a gépgyárosok memorandumot 
adtak be az illetékes minisztériumokban. A memoran
dumban közük, hogy a belföldi gyárak az országban 
használatos minden fajta mezőgazdasági gépet olyan 
nagy mennyiségben állítanak elő, hogy a bel'ö’dl 
sziikség'ctet fedezni tudják, sőt még cxoortálliatnak is 
és a gyártmányok ára és minősége felveszi a ver
senyt a külföldi árukkal. A kisebb műhelyekben eké
ket is gyártanak, amelyeknek gyártásával a nagyobb 
gyárüzemek kizárólag azért hagytak fel, mert egészen 
váratlanul érte őket az ekék behozatali vámjának 
megszüntetése. Ha most a gazdasági gépek behozatali 
vámját megszüntetnék, az a belyzot állna elő, hogy 
a belföldi gyárak a nyersanyagok után, amelyekből! 
a gépeket készítik, vámot fizetnének, inig a külföldiek 
kész gj árlinányaikat vámmentesen hozhatnák be az 
országba. Természetes, hogy ilyen körülmények kö- 
jbőU a hazai gépgyári ipar teljesen elpusztulna.

Mindezek alapján a gépgyárosok azt követelik, 
hogy a mezőgazdasági gépek vámját ne szüntessék 
meg és ne is szállítsák le, hanem az ekék vámját új
ból léptessék életbe és jóvátételt számlára se hozza

90.215*50 d im ár g y ű lt  ö ssz e  
a  s z u b o tic a i  s z e g é n y e k  j a v á r a

A jó té k o n y sá g i a k c ió  m é r le g e
A kemény tél hónapjaiban megmozdult a jótékony 

emberek szive és arra a sok segélykiáltásra, amely fel
tört a nyomortanyákról, széles körű társadalmi akció 
indult. Néhány fáradságot és áldozatot nem kimúló jó
szívű ember állt a nemes akció élére és szorgalmasan 
gyűjtötte, maid osztotla az adományokat azok között, 
akiket a mostoha sors az éhlialál küszöbére sodort. 
Már az első napokban meglepő eredményt ért el a se
gélyosztó bizottság, úgy pénzbeli, mint természetbeni 
adományok tömege árasztotta cl a segélyhelyeket és 
minél hosszabbra nyúlt a tél, annál nagyobb mértékben 
nyilvánult meg a szubóticaiak áldozafkészsíge A nyo
morakció során közel százezer dinár gyűlt össze kész
pénzben, ezenkívül minícKv öfven-liatvaiiezcr dinár ér
tékű természetbeni adomány, ami mégis hozott némi 
enyhülést az ezrekre menő Ínségesek szomorú életében.

Bukás előtt a kínai korm ány
Kínát újabb polgárháború fenyegeti

Londonból jelentik: Pekingi jelentések szerint a 
tiangsi fronton az ellenségeskedés hamarosan újra 
megindul. Jólinformált körök véleménye szerint

a nankingi kormány helyzete tarthatatlan, 
ámbár Csankasek mindent elkövet hadseregének ösz- 
szevonására és harcképcssé tételére. A Jangcse folyó 
mögött a scsuani csapatok a badvonalba vonultak, 
nttg a nankingi kormány a folyó jobbpartján küldi 
előre hadseregét.

Megkezdődött a választási kampány Angliában 
V alószínűleg május 80-án lesz a választás

Londonból jelentik:' A Táftbk hil'ádi'sai szerint" már 
kétségtelen, hogy az 'angol választási dátumok a kö
vetkezők:

a képvisclöház feloszlatása május 10, jelölési 
határidő: május 20, szavazás: inák.s 30, az 

r.j parlament msgnyltisa: június i.
Az alsóliáz látogatottsága az utóbbi hetekben a ini-
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S tr e s e m a n n  íe m o a d  
a  jó v á té te l!  t á r g y a lá s o k  u t á n  ?
A iié m e í n e m z e ti p árt tá m a d á sa  a  N ép szö v e tség  e lle n

Berlinből jelentik: Politikai körökben úgy tudják,' Neustettinben Westarp német nemzetipárti veze-
bogy husvét táján eldől, vájjon a kormány a költség
vetést kci'cszíiilyiszi-e, vagy lemond. Politikai körök 
szerint a kormány rckonst.uációja clkeiiilbetetlen.

Strcsemann külügyminiszter a jóvátétel! tár- 
•gynlásoit b .í idéztével lemond. Utódjaként Cur- 
tiiis czldöszer'iot! gazda' tg! minisztert emle

getik,
aki ugyancsak a néppárt tagja.

Áll a bare a spanyol diákok és a kormány között
Újabb összeütközések  a rendőrség és a d iákok között sok  

sebesüléssel
Parisból jelentik: A Journal madridi jelentése sze

rint a tüntető diákok csütörtök esté beverték egy 
fényképész kirakatát, ahol Primo de Rivera élet
nagysága fényképe volt kiállítva. A rendőrség kard
lappal kergette szét a diákokat, akik közül többen 
megsebesültek.

Az esti órákban a tüntetések újból fellángol
tak és körülbelül ezer főnyi sztrájkoló diák 
lármás tüntetést rendezett Primo de Rivera 
c”en. A rendőrség fcjyvi.-.cl oszlatta szét a 

tüntetőket.
Az összeütközés során sok diák megsebesült és több 
tüntetőt letartóztattak.

A miniszterelnökségen Primo de Rivera élnöklé- 
sével bizalmas értekezlet volt, amelyen a belügymi-
uiszter, a közoktatásügyi miniszter és a madridi rend

nak külföldről olyan gépeket, amelyeket belföldön ig 
elő tudnak állítani. A gépgyárosok véleménye szerint 
csak azoknak a gépeknek vámját lehet megszüntetni, 
amelyeket belföldön egyáltalán nem állítanak elő.

A segélyosztó bizottság ttloít készítette el az akció 
mérlegét, amely szerint

kész? í-uzl-en PO.21S.JO dinén' gyűlt ősze.
Ebből az összegből

30.316 W dinárt osztottak ki pénzbeli adomány 
alakjában, 12.905.37 dinár értékben kenyér, 
21.524 dinár értékben la és 8.56S dinár érték

ben burgonya került kiosztásra. 
Adminisztratív kiadásokra 582 dinárt fordítottak és az
összegyűlt pénzadományokból még

íenmaradt 7.989.63 dinár,
amit a bizottság a segélyakció likvidálása után a szu- 
bf.tica Vöröskereszt Egyesületnek adott át. A Vöröske 
reszt Egylet ezt az összeget husvét ünnepére fogja szét
osztani.

Kantonban, flankauban és több más nagy vi
déki városban kihirdették az ostromállapotot.

A megfelelő korban levő férfiakat kényszersorozás 
alá vetik és katonai koncentrációs táborokba küldik. 
A nankingi megegyezési tárgyalások nem vezettek 
eredményre s a keresztény tábornok delegátusai el
hagyták Nankingot. A keresztény tábornok Csanka
sek legnagyobb ellensége és a nankingi pártkongresz-
szuson sem ő, sem hivei nem jelennek meg többé.

...................... . . . '
iiimuinra csökkent. Jóformán alig tartózkodik London
ban néhány képviselő, míg a honatyák legnagyobb rér 
sze kerületében tartózkodik és

megkezdte a legintenzívebb választási agitá- 
clót,

amely most főleg rendkívül megnövekedett számos női 
szavazók megnyerésére irányul.

töpolitikus nagy beszédet mondott, amelyben 
éles

támadást intézett a Népszövetség ellen a ki
sebbségi kérdésben hozott halasztó döntése 

miatt.
Westarp támadta a párisi jóvátétel! szakértői konfe
renciának a nemzetközi pénzintézet felállítására vo
natkozó tervezetét is.

őrfőnök vettek részt és elhatározták, hogy a kor
mány a legszigorúbb Inlczkctisekkel lógja eltoltam a 
zavargásokat. amelyek most mdr valamennyi spanyol 
egyetemre átterledtel;.

A spanyol diákszövetség megbízottakat küld Pá
risiin, hogy tájékoztassák a francia diákszervezeteket 
a spanyol diákmozgalom céljairól és

a francia diákság támogatását kérik a direk
tórium elleni harcban.

Az Oeuvre bordcauxl jelentése szerint az áiszaka 
folyamán ulabb veres tiinlctések voltak a madridi bel- 
ilgyinlniszlerlum előtt és a diákokat lovas'cndőrök ro
hama oszlatta fel. Gillard professzort, a madridi vegy
tani intézet igazgatóját letartóztatták, mert kiáltványt 
tett közzé, amelyben a diákság követelései mellett 
foglalt állást
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Halbrohr Lászlót felmentették 
és azonnal szabadlábra helyezték

Édesanyja jogi képviselője utján, fivérei személyesen jelen
tették ki, hogy nem kívánják a vádlott megbüntetését — A 
hivatalból üldözendő bűncselekmény vádja alól felmentette 

a bíróság Halbrohr Lászlót
Pénteken folytatta a szuboticai törvényszék Halb

rohr László földbirtokos bűnügyének főtárgyalását. Az 
elejétől kezdve érdekes főtárgs'alás helyenkint izgal
mas lefolyású volt és azzal végződött, hogy a több
rendbeli lopás, egyrendbeli rablás bűntettével, valamint 
két testi sértés vétségével vádolt He.lbrohr I-dszlót a 
bíróság felmentette és nyomban szabadlábra helyezte. 
Ugyancsak felmentő Ítéletet hozott a bíróság az orgaz
dasággal vádolt Lisics Lázár martonosi földbirtokos, 
Jaramazovics Steván és Gabrics Félix békovói gazdál
kodók és Halbrohr Miklós szuboticai szállító ügyé
ben is.

A pénteki főtárgyalásra még nagyobb számban 
özönlött a közönség, mint az előző napokon. A nagy 
teremben egyetlen üres hely sem maradt és ezúttal kü
lönösen nagy számban jelentek meg jogászok is.

Pavlovics István törvényszéki elnök kilenc órakor 
nyitotta meg a fötárgyalást és dr. Horváth Móric ügy
véd csütörtökön megkezdett tanúkihallgatását foly
tatta.

Dr. Horváth Móric ügyvéd, aki özvegy Halbrohr 
Adolfné jogi képviselője, nagy felkészültséggel jelent 
meg a bíróság előtt és a feltett kérdésekre adott rész
letes válaszait okmányokkal támasztotta alá. Kijelen
tette, hogy az egész ügyben való szereplése kizárólag 
ügyvédi ténykedés volt. A legrészletesebben ismertette 
az ő közreműködését a komlótermelés biztosításában 
és felsorolta mindazokat a lépéseket, amelyeket ebben 
az irányban a hatóságoknál tett. Az özvegy Halbrohr 
Adolfnétól kapott megbízatás tartalma az volt, hogy 
az akkor nagy értéket képviselő komlótermést minden 
körülmények között biztosítsa. Azonkívül özvegy Halb- 
rohrné, amikor őt Debrecenben személyesen felkereste, 
a szivére kötötte, hogy László fiát vegye oltalmába és 
ha bajba kerülne, legyen a segítségére. További vallo
mása során a tanú előadta, hogy legjobb tudása 
szerint igyekezett mind a két megbízásnak eleget tenni 
és minden eszközt felhasznált arra, hogy a komlótcr- 
mést megmentse. Halbrohr Lászlóra vonatkozólag pe
dig különböző prepozíciókat tett az édesanyjának, 
hogy segitsbn rajta. Ebbéli fáradozásai azonban í»cm 
jártak eredménnyel.

Izgalmas jelenetek
Halbrohr József kihallgatásánál

Dr. Horváth Móric kihallgatása után Halbrohr Jó
zsef földbirtokost szólították a terembe. Amikor Halb
rohr József a teremben megjelent, a hallgatóság sorai
ban nagy mozgolódás támadt. A tanú izgatottan meg
állóit a bírói emelvény előtt, majd a vádlottak padján 
ülő László fivére felé fordult, aki lehajtott fővel jegy
zeteit vizsgálgatta. Pavlovics István elnök megkérdezte 
Halbrohr Józsefet, akin szemmel láthatólag egyre erő
sebben vett erőt az izgatottság, akar-e vallomást tenni, 
tekintve, hogy fivére a vádlott.

Halbrohr József: Csak egy kérésem van hozzá: 
az én vagyonomat ne bántsa.

Halbrohr László vádlott ekkor felállt a helyéről és 
az egész tárgyaláson megőrzött nyugodtságát elveszt
ve, felindultan mondotta:

— Nem bántom a tiedet.
Az elnök ekkor Így szólt Halbrohr Józsefhez:
— Hallotta-e, hogy mit mondott a vádlott? Békfil- 

jön ki vele.
Erre Halbrohr József odalépett öccséhez, kezet 

nyújtott neki és ezt mondotta:
— Mindig ló testvérem voltál.
A közönség soraiban erre a lelenetre nagy tans 

hangzott fel, de az elnök erélyes rendreutasítására 
helyreállott a csend.

Halbrohr József a bíróság elé lépett és beszélni 
akart, Pavlovics elnök azonban figyelmeztette, hogy 
előbb arra a kérdésre kell válaszolnia, akar-e vallomást 
tenni, vagy sem. A tanú egyre izgatottabban kérte tz 
elnököt, hogy engedje beszélni, közben többször az 
öccse felé indult.

Az elnök: Megmondottam önnek, hogy addig nem 
beszélhet, amig nem válaszol a feltett kérdésre.

Halbrohr József ekkor Lászlóhoz lépett, aki állva 
figyelte a történteket, mindkét karfával átölelte és két
szer megcsókolta, majd a bíróság elé állott és határo
zott hangon kifelentette:

— Nem teszek vallomást.
Dr. Kriszhaber Gyula tett ezután részletes tanú

vallomást és előadta, hogy mint özvegy Halbrohr 
Adolfné Jogtanácsosa, mit tud a Halbrohr-család va
gyoni ügyeiről. A bünper tárgyalását képező ügyekben 
nem járt el, de pontos felvilágosítást adott arról, hogy 
milyen egyezségek történtek Halbrohmé és fiai között

a vagyon felosztása tekintetében. Elmondotta, hogy 
László az 6 irodájában anyja erélyes követelésére irta 
alá a földjei eladásáról szóló szerződést. László ekkor 
megkérdezte anyjától, hogy mi lesz ezután vele, mire 
Halbrohmé igy szólt:

— Nem tudod, hogy továbbra is a fiam maradsz?

özvegy Halbrohmé nem kívánja 
fia megbüntetését

Dr. Dimltrüevics Drágó védő kérdéseket inté
zett a tanúhoz arra vonatkozólag, hogy özvegy Hal- 
brohrnénak van-e tudomása arról, hogy László ellen 
bűnügyi eljárás folyik. A tanú elmondotta erre, hogy 
Halbrohmé tud az eljárásról, de azt hiszi, hogy ha 
a főtárgyaláson a feljelentést visszavonja, akkor meg
szüntetik az eljárást fia ellen.

Dr. Dlmitrlfcvics Drágó: Igaz-e az, hogy Hal
brohr Adolfné néhány nap előtt telefonon megbízást 
adott önnek, hogy az ő nevében jelentse ki a főtár
gyaláson, hogy nem kivánja a fia megbüntetését?

Dr. Kriszhaber: Ez igaz.
Az elnök: Bizonyos ön abban, hogy ezt a telefon 

utasítást valóban özvegy Halbrohmé adta.
Dr. Kriszhaber: Ezt egészen biztosan tudom, mi

után kétszer beszéltünk és a második beszélgetés vá
lasz volt az én hozzá intézett levelemre, amiről csak 
neki volt tudomása. Egyébként a központ az általam 
ismert teleíonszámát is bemondotta és Halbrohmé 
hangját is határozottan felismertem.

Az elnök: Honnan beszélt Halbrohmé?
Dr. Kriszhaber: Budapestről.
A kővetkező tanú Halbrohr Leonka Schlanger 

Arthurné volt, aki mint a vádlott testvére, az elnök 
kérdésére azt válaszolta, hogy nem kíván vallomást 
tenni.

Hermann Vilmos téglagyáros, aki egy időben a 
bírói zár alá vett komló zárgondnoka volt, elmondot
ta, hogy mindössze két napig volt a komló zárgond
noka és a birói feloldás után a padlás kulcsait, ahol 
a komlót elraktározták, dr. Horváth Mór ügyvéd en
gedélyével átadta Halbrohr Lászlónak.

Horváth Béla tanú arról tett vallomást, hogy egy 
ízben a Halbrohr-tanyán járt, amikor özvegy Hal- 
brohrné jelenlétében azt mondta Lászlónak, hogy föl
det fog adni neki.

A vitás kukorica
A következő tanú két kocsis: Bársony Ferenc és 

Bertde Péter volt, mindketten Halbrohr Mór cseléd
jei. Egybehangzóan azt vallották, hogy gazdájuk meg
bízta őket, hogy szállítsák be a földről a letört ku
koricát. Ez 1928. szeptember 28-ikán történt, azon a 
vitás birtokrészen, amelyhez László is jogot formál. 
Elmondották, hogy Móric kiküldte őket a fuvarozás
hoz. Kalmár Miklós felügyelővel mentek ki a földre, 
ahol Halbrohr László fogadta őket, aki az utón szem
be jött velük autón. Amikor László meglátta őket, 
megállította az autót és kiszállt belőle. Fegyver volt 
nála. Amikor megtudta, hogy kukoricát akarnak el
vinni, igy szólt:

— Megtiltom, hogy az én földemről egy cső ku
koricát is elvigyenek.

Amikor ez történt, Halbrohr Móric kutyája fu
tott el mellettük, mire László felkapta a fegyvert és 
rálött. A kutya megsebesült és beszaladt a kukoricás
ba. Ekkor László újból erélyes hangon kijelentette, 
hogy ne merjenek a földjéről semmit elvinni. Vissza
fordultak a kocsikkal, László is velük ment és útköz
ben megmutogatta, hogy meddig terjed az ő földje. 
Halbrohr Móric azt a megbízást adta a kocsisoknak, 
hogy ha László megakadályozza őket a kukorica el
vitelében, ne fejtsenek ki ellentájlást. Mindketten azt 
mondották, hogy Halbrohr László nem fogott ráfuk 
fegyvert.

Kalmár Miklós kihallgatása következett, aki 
nyolc évig állt a Halbrohr-család szolgálatában, Hal
brohr Adolfnénál, Móricnál, Józsefnél és Lászlónál is 
volt alkalmazásban, mint munkafelügyelő és igy ala
pos ismerője a család birtokviszonyainak. Elmondot
ta, hogy a birtoknak azt a részét, amely körül a vita 
folyik és amely miatt az ellentétek felmerültek, ő 
mindig özvegy Halbrohr Adolfné tulajdonának is
merte.

Az elnök: Miért gondolja ezt?
A tanú: Tudomásom van areól, hogy a fiuk meg

vették ugyan a földeket az anyjuktól, de nem fizették 
meg a vételárat.

Kalmár Miklós gazdasági felügyelő összefüggően 
mondotta el ezután mindazt, amit az egyes vádpontok

ra nézve tud és az elnök kérdéseire kimerítő felvilágo
sítást adott

Elesnek a vádak
Dr. Dimitrljevics Drágó védő utalt arra, hogy 

Halbrohr József nem kivánja öccse megbüntetését az 
ellene emelt vádakat visszavonta és igy ezekre nézve 
feleslegessé vált a bizonyítás.

Dr. Klein Ernő, mint özvegy Halbrohr Adolfné jogi 
képviselője, tett ezután bejelentést arról, hogy megbí
zója nem kivánja fia. László megbüntetését.

Makszimovlcs Szvetlszláv államügyész, a közvád 
képviselője, állott fel ezután és egyenként elejtette a 
vádat azokra a vádpontokra nézve, amelyek özvegyi 
Halbrohr Adolfné és Halbrohr József feljelentésével 
kapcsolatosak.

Pavlovics elnök ekkor megkérdezte a teremben 
jelenlevő Halbrohr Mórtól, hogy miután a vádpontok 
nagy része elesett, vájjon fenntartja-e továbbra is a 
maga vádjait és kivánja-e öccse megbüntetését

Halbrohr Mór az elnöki emelvény elé lépett és igy 
szólt:

— Ha megfelelő garanciát kapok, hogy minden 
esetleg ezután előforduló kárért kártérítésben részesü
lök, akkor én is visszavonom a vádat.

— Itt nem lehet szó anyagi feltételekről —  mon
dotta az elnök — hiszen a büntető bíróság egyébként 
sem terjeszkedhet ki az anyagi kártérítési igépyekre és 
az ügynek ezt a részét előreláthatólag polgári útra 
tereli. Arról nyilatkozzék, hogy kivánja-e öccse meg
büntetését

Halbrohr Mór némi habozás után kifelenti, hogy 
nem kivdnfa László megbüntetését.

Makszimovics Szvetlszláv államügyész ekkor a 
Halbrohr Mór feljelentésével kapcsolatos vádpontokat 
is elejtette és csupán a második vádirat második pont
ját tartotta fenn, amely az állítólagos kukoricarablásra 
vonatkozik és hivatalból üldözendő.

Dr. Dimitrljevics és dr. Jocics védők indítványt 
terjesztettek elő, hogy tekintettel a vádelejtésre, vala
mint arra, hogy Halbrohr László már negyedik hónap
ja van vizsgálati fogságban és most már csak egy vád 
van ellene, rendelje el a bíróság azonnali szabadlábra- 
helyezését

Pavlovics elnök kihirdette a bíróság Ítéletét ar
ról, hogy az dllamiigyész által eleitett valamennyi vád
pontra nézve Halbrohr Lászlót felmenti.

A tárgyalást ezután folytatták és pedig most már 
csupán az ügyész által fenntartott egyetlen vádpontra, 
valamint az orgazdaság vádjával terhelt vádlottak 
ügyében. Ingusz Sándor a kő eladására nézve tett val
lomást és elmondotta, hogy amikor Halbrohr Miklós a 
követ elszállította, csak László volt jelen.

Piets Ferencné volt a következő tanú. Előadja, 
hogy Halbrohr Adolfncval, mint a ház lakója, naponta 
érintkezett és tőle magától hallotta, Lászlónak, akiről 
szeretettel beszélt, joga volt az udvarban felszedett 
köveket eladni. Ezekről a kövekről özvegy Halbrohmé 
mint szemétről beszélt és azt mondta, hogy ideje lesz 
elvinni az udvarból.

Csedics Lázár vizsgálóbírói jegyző, aki jelen volt 
a helyszíni kiszállásoknál, jelentéktelen vallomást tett, 
majd Stofanovics Radován törvényszéki bírót hallgat
ták ki, aki a vád tárgyát képező esetekben mint vizs
gálóbíró működött Kijelentette, hogy egy helyszíni 
szemle alkalmával Gafics Bogdán államügyésszcl 
együtt engedélyt adott, hogy Halbrohr László szedheti 
és elszállíthatja a kukoricát, de abból semmit sem ad
hat el.

A bíróság több tanút nem hallgatott ki és Pavlo
vics elnök a bizonyítási eljárást befejezettnek nyilvá
nította.

Az Ítélet
Makszimovlcs Szvetiszláv államfigyész tartotta 

meg ezután rövid vádbeszédét, amelyben bejelentette, 
hogy a vádat Halbrohr László és a többi vádlott ellen 
bizonyítva látja és kérte elítélésüket.

A védők arra utalva, hogy a tárgyaláson vala
mennyi vádpont megdőlt, kérték védenceik felmentését

A bíróság ezután meghozta Ítéletét, amellyel Halb
rohr Lászlót a rablás vádja alól felmenti és elrendelte 
azonnali szabadlábra helyezését. Ugyancsak felmentő 
ítéletet hozott a bíróság a többi vádlottra nézve is. Az 
ítélet indokolásában a bíróság kifejtette, hogy semmi
féle bizonyíték sem merült fel a vádlottak bűnössége 
mellett és az összes igények polgári perre tartoznak.

Az államügyész az egész ítéletet tudomásul vette 
és igy az Halbrohr Lászlóra nézve jogerős, míg a többi 
vádlott közül Lisics Lázár és Halbrohr Miklós ügyében 
a sértettek képviseletében dr. György Imre és dr. 
Klein Ernő átvették a vádat és felebbeztek.

T u d j a  m á r  hogy mindenki, aki a RADIO WBLT-ra

előfizet, vagy e'őflzetését megváltja,

l H ^ y C D  l £ H p  egy SD 4 audionlémpát, vagy egy 
XD4 végarősitőlémpét Az előfizetés dija egész évre 
250 dinár é , 10 dinár a lámpa portója.

I s m e r i  m á r  Európa legjobb havi folyóiratát? Ha 

nem, kérjen még ma próbapéldányt a F«akmaga»la-ból
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T U D O M Á N Y ?  M ŰVÉSZET? Ö SZTÖ N ?
SVENGÁLI ELÖADASA AZ UJSAGIRÓKLUBBAN TELEPÁTIÁRÓL, 
HIPNÓZISRÓL, SZUGGESZCIÓR ÓL ES SZENZÁCIÓS MUTATVÁNYAI

Megvallom, hogy kíváncsiságom hőmérője ko
rántsem jelzett különösebben magas fokszámot, ami
kor arról volt szó, hogy egy Sveifgtfti néven működő 
hipnotizőr és telepata csütörtökön este kilenc órakor 
kísérleti előadást rendez az újságírók és azok hozzá
tartozói részére. Elintéztem magamban* jóelőre az 
egészet, hogy igen persze, a Sehenk Jenő meg az s 
földöntúli izé a gondolatátvitellel, ilyet már láttam is 
huszonhatban, ha pontosan emlékszem, úgy történik 
az egész, hogy a mester, aki frakkot és szúrós sze
meket visel, rövid, de hibás néinetségii bevezetés 
után minden látható ok nélkül vadul pofozni kezdi a 
saját homlokát, a kezével olyan mozdulatokat tesz, 
mint a has és fátyoltáncosnök szoktak a keleti tár
gyú és bárgyú filmeken, majd némi idegfeszitő inter
vallum után általános meglepetésre megtalálja a fal- 
ramászott gombostűt.

Mindjárt meg kell azonban vallanom azt Is, hogy 
kellemesen csalódtam, ÍSvcngali, akiről időközben ki
derült, hogy évek óta jelentős sikerrel szerepel Euró
pa nagyvárosaiban, természettől nyert és kemény, 
öntudatos munkával pallérozott szuggeszciós képessé
geit egyáltalán nem igyekszik a faklros misztikum 
és a kokleroskodó hókuszpókuszok átlátszó papírjába 
csomagolni. Jómegjelenésű, kifogástalanul öltözött 
fiatalember, tisztán és érthetően akcentuálja a néme
tet cs mutatványaiban is, előadásaiban is, az átlagos
nál keményebben mcgnyergelt fantázia lüktet.

*
Először is bejelenti, hogy nem annyira a tetsze

tős kísérleti részre szeretné fektetni a fősulyt, hanem 
inkább a teoretikus magyarázatra, ha ugyan szó le
het egyáltalán ilyesmiről ennél az értelmen és felfo
góképességen tuilendiilő tudománynál, vagy művészet
nél. itt voltaképen mindegy, tudomány vagy művé
szet, az egyik belefolyik a másikba gátlások és fel
tűnőbb demarkációs vonalak nélkül. A pszichiáter a 
tudomány versenyfutásába állítja be a megérzések ti. 
fokzatos fulárját, a telepata és szuggesztőr pedig 
másfél vagy két és fél élvezetes, mulatságos és nem 
utolsó sorban tanulságos órát szerez vele publiku
mának.

*
— Több dolgok vannak égen és földön, mintsem 

Dölcselmünk felfogni képes.
Ez a klasszikus szentencia talán seholsem váltó

dik át olyan gyorsan a tapasztalat váltópénzére, mint 
a telepátiánál, a hipnózisnál és a szuggeszeiónál.

Három szó, három terminus technikus, az ember 
csinálta az emberfeletti megjelölésére.

— Telepátia.
Én gondolok valamit, te gondolsz valamit és ő 

kitalálja. Megfogja a kezedet, átjátsza magába ereid 
izgalommal hegyvölgyező hullámzását és megtalálja 
a zsebedbe rejtett és erre a célra kijelölt apróságot. 
A szemedbe néz és az akarat kategorikus imperatí
vuszát szegzi szembe gyorsan hunyó ellenkezésed
nek. A szemedbe néz és te elalszol, rád parancsol, 
hogy ébredj és te hunyorogsz, tátogsz, pislogsz a 
szokatlan világosságtól, mert hiszen csak most éb
redtél fel ebben a pillanatban a nehéz passzív álomból. 
Komoly ember vagy, ds ha akarja, furcsa gyerekes 
grimaszokat vágsz, kánkánt táncolsz és elénekeled a 
boci-boci tarkát.

Hatodik érzék.
Ez a fikció nem sokat világit át. A tapintás, az 

Ízlés, a szaglás, a látás és hallás is túlságosan titok
zatosak, mennyire teljes hát a titkokkal a számfeletti, 
a hatodik, amelynek még nevet sem tudtál adni, 
nemhogy célját, rendeltetését és hasznát felismerted 
volna lelki és ösztönéleted sokcsayaru gépezetében.

Az emberek szeretnek napirendre térni a meg 
nem érthetőségek fölött, Ennél a pontnál ömlik át a 
filozófia végtelen tengerébe a Svengálik instipktuális 
művészete, vagy művészetté fejlesztett speciális ösz
töne. A haszoulalanság, az úgyis ltjába minden ko
nok életnézete játszik szerepet ebben az iguoráeióhan. 
Egyszerűen tudomásul veszik, hogy X. Y. beköti a 
szentet fekete kendővel és bekötött szemmel fejből 
megmondja, hogy egy négyszázoldalas könyv me
lyik szavát, vagy melyik mondatát jelölték ki a szá
ntára feladatul.

*
Mindez Svengá'i mester csütörtöki intim szeán

szán vált tudatossá bennem, Svengálinak minden 
misztikus adjusztálás és olcsó koklereskedés nélkül 
rövid idő alatt sikerült ezzel a titokzatossággal meg
tölteni a terem levegőjét.

Elöljáróban apró kulisszatitkokról rántotta le a 
leplet, a kardnyelők és a tüzevők populáris trükkjeit 
leplezte le, majd a telepátia, a inedimnitás, a szom- 
nnmbulitás és szuggeszoió tudományosan felismert és 
a tudomány szolgálatába állított eredményeit ismer
tette. Nagyon nehéz itt megvonni az éles határvona
lat az ügyeskedés és a tudomány, a ponyva és az 
érték között. Lenyűgözően érdekes, fordulatokban és 
ismeretié" részletekben gazdag előadást tartott, az

után bejelentette, hogy néhány érdekesebb experimen
tummal fogja Illusztrálni az elmondottakat.

Az első kísérlet a töpiégszuggeszció volt. Néhá- 
nyan, akik jó médiumnak bizonyultak, kiálltak a te
tem közepére és megkezdődött a tulajdonképeni elő
adás.

Svcngali, mint később némi önmaliciával önmaga 
is beismerte, ezúttal nem valami szerencsés kézzel 
választott, amikor kivétel nélkül nőket kért fel az 
qxperimentumokhoz. Egyik kedves kollegánk ntég 
kedvesebb felesége például félórai kísérletezés után 
a szontnambulitás kétségtelen jelei között sem volt 
hajlandó megtenni azt a szívességet, hogy képletesen 
telefonáljon. *

—, ön most a telefonnál van és beszél — paran
csolt rá a szuggesztőr és nagyobb nyomaték kedvé
ért mindjárt hozzá is tette:

— Halló, ha lló ...
A medium, akinek nem mindennapi akaratereje 

még a szontnambulitás kábulatában is ellenszegült a 
parancsnak, néma maradt.

— Felveszi a kagylót és telefonál. Halló!
De a médium ugylátszik mással beszélt és a kí

sérlet csak nagysokára sikerült. A mester a végső
kig kimerültön, de szívből gratulált a férjnek. I (—czeni)
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A b e o g ra d i  fő is p á n  k in e v e z te  
a  p a n c s e v ó i p o lg á r m e s te r t  é s  

a  k é p v is e lő te s tü le t  t a g ja i t
Dr. Isza jlo v ics  V ászó ni ara  fát a  p o lg á rm ester  — N eg y v en  

tag ja  van  a városi k é p v is e iő íe s íü le ín e k
Beeskerekről jelentik: Dr. Baltics Vilko beogradi 

tartományi főjspán pénteken kinevezte a pancsevói 
polgármestert és a pancsevói várost képviselőtestület 
tagjait. A beogradi tartomány területén lévő váro
sok közül Panesevó az első, ahova a főispán kinevezte 
a polgármestert és a városi képviselőtestület tagjait.

A főispán Panesevó város polgármesterévé dr. 
Iszajlovics I. Vászát, Panesevó város cáálgi polgár
mesterét nevezte ki. A képviselőtestületnek negyven 
tagja van. A kinevezett képviselőtestületi tagok a kö
vetkezők:

Aáamovies Jován szűcs, Alekszics Milutin keres
kedő, Bősz Jován földműves, Bosknvics Száva ügy
védjelölt, Weisz Hugó vállalkozó, Wittman Lajos gyá
rtja, dr, fjradjanski Milán ügyvéd, Oramberg Herman 
gyáros. Oral P. Jovan, a Népbank igazgatója. Oru- 
jies Dusán kovács, Dakics Vladimir esperes, Darvas 
Vilmos kereskedelmi akadémiai tanár, Zuvizon Nikola

M ég k é t  g im n á z iu m ra  v a n  
s z ü k sé g  S z u b o tic á n

E zerk étszá z  ta n u ló  k ö zü l ö tö t k izá r ta k  a  szu b o tica i
g im n á ziu m b ó l

A szuboticai főgimnáziumban most fejeződött be az 
első félév és ez alkalommal a középiskolákról szóló 
tői vény alapján őt tlitikot kizártuk az intézetből. A ki
zárt diákok semmi előrehaladást nem mutattak fel és 
további tanításuk teljesen feleslegesnek bizonyult. Hz a 
szám rcndkiviil kicsiny, mert az intézetnek ezerkétszáz 
tanulója van,

A tanítás eredményével az intézet igazgatósága és 
tanári kara is a legnagyobb mértékben meg van eléged
ve Nagy haladást jelent egyébként az is, l|ogy a szu- 
butieai gimnáziumnak kitünően képzett tanári kara van, 
a tanárok már állandó:,itva vannak állásaikban és az 
utóbbi időben nem történtek áthelyezések és újabb ki
nevezések. A tanáruknak így módjukban van állandó 
kontaktust tartani a tanuló ifjúsággal és a szülőkkel, 
megismerni a helyi viszonyokat, ami elengedhetetlen 
feltétele a tanár eredményes működésének.

A vajdasági gimnáziumok igazgatói egyébként a 
legnagyobb érdeklődéssel várják az ni középiskola' 
törvényt, amely t -  mint jelentettük — be iogja vezetni 
a tandíjat és állami kezelésbe veszi a tankönyvek álla 
mi kiadását. Az uj középiskolai törvény nagy változá
sokat fog előidézni a tanítási rendszerben és a tanügyi 
administzrációban is. Eddig a kormányok csak minimá
lis filtelt bocsáitnttak a gimnáziumok igazgatóságainak 
rendelkezésre a könyvtárak pótlására és uj irodalmi 
termékek beszerzésére, a tandijak bevezetése

_ De azért mégis csak borzasztó ezekkel a nők
kel — jelentette ki indiguálva — ha ezek egyszer 
valamit a fejükbe vesznek...

Meg kell állapítani, bogy a nők teljes diadalt 
arattak, annak ellenére is, bogy a többiekkel már 
sokkal simábban m^Ut a dolog. Telefonáltak, földbe
gyökereztek, nieguéniullak és elfelejtették, mennyi 
háromszor három, szabályosan és vezényszóra, amint 
azt a Svcngáliban perszoúifilcájódott hatalmas akarat 
kívánta-

Legszebb kísérlete talán az vo|t, amikor elken
dőzött szemekkel ez abrupto pontosan elmoudia azo
kat a szavakat, amelyeket egy újságban kijelöltek a 
számára.

Egyébként is műiden mutatványával őszinte nagy. 
sikere volt Svpngáliuak, aki bucsiizóbau kijelentette 
még, hogy bombaprodnkcióit természetesen a nyilvá
nos előadás számára tartogatja és a föpróbaszámb.i- 
menq intim szeánsz közönségének inkább csak elmé
leti Ízelítőt kívánt nyújtani hármas tudományának le
nyűgöző titkaiból.

Az újságírók szívesen, lelkesen megéljenezték 
Svengálit és egyöntetűen állapították nteg, hogy elő
adása mindkét részében nivós, élvezetes és meggon
dolásra érdemes volt, trükkök, olcsóanyagu kendőzé
sek és misztikus Itandabandázás nélkül is.

v
Meg kell még említenem, hogy előadás után le

feküdtem és aludtam. Ugylátszik mégis igaza volt 
Svengálinak, amikor azzal gyanúsított meg, hogy jó 
médium vagyok.

földműves, dr. Zakó Milán ügyvéd, dr. Kiss György 
ügyvéd, Konslantinovics Aleksza földműves. Láng 
Ádám kereskedő, Lnkovics Milorad gimnáziumi igaz
gató, Mariukovies Vásza, a Mezőgazdasági Egyesület 
elnöke, Markov Pánta földműves, Miiasinovics Brauko 
az államügyészség helyettese, Milutinovics Színia, » 
Hitelbank igazgatója, MihailOvics Aleksza kereskedő, 
Pavlovics Dóka mérnök, Pavlovics Pero gyárigazga
tó, Pavtovies Peró kereskedő, Risztics Szvetozár ke
reskedő, Szvirescv Dusán szabó, Stcfanovics Branko, 
a kereskedelmi egyesület elnöke, Slelanovies Iván vas- 
kereskedő, Sztnjics Nikola földműves, dr. Sztojsics 
Glisa ügyvéd, dr. Teotlorovics Mihajlo törvényszéki 
elnök, Todorovics Szteván gazdálkodó, Tomics Nikola 
földműves, Vogclkergcr Márton lakatos, llcim Hen
rik, a zsidó hitközség elnöke, Csurcsin Nikola keres
kedő, Ctlermayer Ottmár kereskedő és dr. Schcnái 
Emi! ügyvéd.

azonban lesz elegendő összeg a hiány fedezésére. A 
tandíjakból ezenkívül megvalósítják az intézetek egész
ségügyi programját is, amire szintén nagy szükség van.

Az a körülmény, hogy maga az állam fogja kiadni 
a tankönyveket lényegesen megkönuyiti majd a tani- 
tást, mert az egész országban egységes tananyag lesz. 
és megszűnik az az állapot, hogy egyes fiuginmúziu- 
niokhan különösen a magyar tagozaton régi, elavult és 
a mai szellemnek meg nem felelő könyvekből tanulja
nak a diákok. A szuboticai gimnázium igazgatója, mint 
értesülünk, már lépéseket tett a közoktatásügyi mi
nisztériumnál, hogy ezeket a tankönyveket vonják ki a 
forgalomból.

A szuboticai gimnáziumban nagyban hátráltatja a 
tanítást, hogy az intézetnek ezerkétszáz tanulója van 
holott a gimnázum épülete csak négy ötszáz tanuló 
befogadására épült és ina már felmerült annak a szük
sége, hogy Szuboticán két, esetleg három gimnáziumot 
állítsanak fel. Az egyik gimnázium leány gimnázium 
volna, a másik szerb-liorvaf, a harmadik pedig magyar 
tagozatú. Természetesen ennek megvalósításához még 
egy uj épület is kellene.

Az uj középiskolai törvény életbelépése után nagy 
változások várhatók ebben a tekintetben is és remélhe
tő, hogy a jövő iskolai évben, amikor a tanulók száma 
a jelek szorint még az eddiginél is nagyobb lesz., sok

révéit I elintézetlen kérdés lesz megoldható.
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Otvenen négy ellen
Mi történt a cseasteregi korcamában ?

Becskcrokről jelentik: A becskerckl törvényszék j 
Bunics-tanácsa most tárgyalta Obradovics Milán I 
csesztcregi dobrovoljác bűnügyét. Obratlovics kétrend
beli szándékos emberölés kísérletével volt vádolva. A 
vád szerint 1921 június 9-ikén a korcsmában belelőtt 
a táncoló német legények és leányok csoportjába. Az 
egyik lövés Rőtben francot a combján találta és sú
lyosan megsebesítette, a másik golyó pedig a falba 
fúródott.

Három dobrovoljác társaságában ültem a kávé
házban —- mondotta az elnök kérdéseire a vádlott — 
mikor egyszerre rámtámadt vagy ötven sváb legény 
és ütni kezdték a fejemet. Az életem veszélyben for
gott. egy kicsit ittas is voltam és elmenekültem véres 
tejjel.

— De előbb lőtt a németek közé.
— Nem lőttem, nem is volt nálam revolver.
Rothen Franc tanú elmondta, hogy táncolt a kocs

mában, mikor hallotta, hogy va’aki a másik szobában 
elsütötte a revolverét. A következő pillanatban újra 
lőttek és a golyó a lábába fúródott. Összeesett és a 
kórházba szállították.

Sztaklcs Ljubomir dobrovoljác elmondta, hogy ó 
a vádlott társaságában ült még két társával együtt. 
Egyszerre a táncteremből nagy tömeg német legény 
jött oda és a vádlottól követelték a revolverét, ö  ellen
kezett, mire azok ütni kezdték őket és mind a négyü
ket súlyosan összeverték. Öt verték el a legjobban, 
többször meg is szúrták. Látta, hogy veszély van és 
elmenekült. Azt nem látta, hogy ki lőtt, mert a maga 
bajával volt elfoglalva.

Más tanú nem volt és a bíróság dr. Bratics Dusán 
védőbeszédc után a vádlottat felmentene azzal az in
dokolással, hogy a tanuk nem tisztázták a tényállást 
és igy a bíróság kénytelen volt elfogadni a vádlott 
védekezését, hogy önvédelemből cselekedett.

312 millió márkával nőtt
N ém etország jóvátételi terhe
A b iro d a lm i g y ű lé se n  b en y ú jto ttá k  N ém et

o rszá g  k ö lts é g v e té s i ter v eze té t
Berlinből Jclent'k: A birodalmi gyűlés csütörtöki 

illésen dr. Hilferd'ng birodalmi pénzügyminiszter beter
jesztette az 1929. évi költségvetéstervezetet. Beszédé
ben hangsúlyozta, hogy bármennyire is komoly a hely
zet, csak rosszindulat kell ahhoz, hogy valaki az infláció 
rémképét vesse a falra. A költségvetési tervezetben a 
jóvátételi teher 312 millióval nő és elsöizben éri el az 
1500 millió márkát. Ezért a tartományok számára ki
utalandó összegeket mérsékelték és az adókat emelték. 
Kijelentette, hogy a költségvetési egyensúly lieiyrcálli- 
tására 379 millió márka adóemelésre van szükség.

A birodalmi pénzügyminiszter beszédét lelkesen 
megtapsolták és különösen akkor tapsoltak, amikor ki- 
jelentete, hogy nem felelnek meg a valóságnak azok a 
rosszakaratú híresztelések, mintha a birodalom pénz
ügyi helyzete veszélyben volna.

Meg akarta-e szállni Prágát 
Gajda fasiszta vezér?

A vo lt tá b o r n o k  b eceü lc tsér tée i p őre
Prágából jelentik: A eseti fasiszmus kulissza 

mögötti titkai csütörtökön ismét a nyilvánosság elé 
kerültek a prágai sajtóbiróság előtt, ahol Gajda ex-1 
tábornok bárom fasiszta társával becsületsértésért 
pörölte Rnllk szerkesztőt, aki a fasiszta disszidensek I 
Karodul Pravda című lapjában leleplező cikkeket irt í 
Gajdáliak és fasiszta szövetségének egyes viselt és ; 
tervezett dolgairól. Ruük többek közt azt állította , 
Gajdéról, hogy a fasiszta fővezér parancsot adott az 
ö megölésére. Ez Ruük szerint azért történt, mert ■ 
Ralik azt állította Gajdáról, hogy több mint száz eset- ! 
ben uein tartotta meg a becsületszavát és mert Gajda 
fasisztáinak államellenes ténykedéseiről lerántotta a 
leplet.

Ralik a törvényszéki tárgyaláson állításainak bi
zonyítását ajánlotta fel. Boucsck dr. védő indítvá
nyozta Svozil dr. volt fasiszta vezérnek tanúként való 
kihallgatását arra nézve, hogy Gajda tárgyalt a Ha- 
kenkreuzlcrckkel, az olasz fasisztákkal és a magyar 
nemesekkel egy puccs pénzügyi támogatásáról, to
vábbá Baucr Ferenc kihallgatását arra vonatkozólag, 
hogy Gajda parancsára a fasiszták tárgyaltak Hitler 
sógorával, Scluniedt nünrnbergi gyárossal és hogy 
Gajda memorandumot küldőit az olasz kormánynak 
cs az ukrán főparancsnokságnak. Boucsek dr. bizo
nyítani kivánja tanukkal, hogy Gajda Prágában tár
gyalt Nikilor Horban/uk ukrán tábornokkal a cseh
szlovák főváros megszállásáról s a tábornok előtt 
kijelentette, hogy a csehszlovák hadseregben kél ez- \ 
redre lámaszkodhatik, mert a tisztikar az ő emberei-! 
bői áll, A megállapodás szerint Hurbarjuk ukrán ez
redének keltett volna megszdllania Prágát. Végül ja - '

vasolta Bauer, Henych és Dóstul kihallgatását arra 
vonatkozólag, hogy Dostalhoz, aki a fasiszta szövet
ség pénztárnoka volt, eljött egyszer Schweitzer fa
siszta s ezeket mondta neki: »Ugy hírlik, hogy az 
olasz fasisztáktól öt millió líra érkezik fegyvervd- 
sürlás céljaira. Vedd rá a kezedet a pénzre, mert 
ezek a lumpok mindent ellopnak.«

A védő indítványozta Károlyi gróf és Eszteihdzy

A mexikói korm ány csapatok 
újabb győzelmet arattak

K ivégezték Guttarez volt
Newyorkból jelentik: A mexikói hadiállapotról ztir- 

zavaios jelentések érkeznek. Magánforrásból származó 
hírek szerint

a kormánycsapatok egyik hadosztályparancs
noka, Cardeno tábornok csapataival átpártolt 

a felkelőkhöz.
Ezzel szemben a kormány hivatalos jelentése szerint 

a kormánycsapatok Concepcion közelében
döntő győzelmet arattak a felkelők fölött 

és foglyul ejtették a felkelők egyik tábornokát Gutta- 
rezt is, aki 1914 novemberétől 1915 februárjáig a me
xikói köztársaság elnöke volt.

Guttarez volt köztársasági elnököt hadbiró-

hírek
K ■ »

— Március 26-ikán lesz az utódállamok közleke
dési konferenciája. Beogradból jelentik: Március 
lmszonhatodikán Veronában ül össze az utódállamok 
közlekedési konferenciája. A konferencián Olaszország, 
Jugoszlávia, Ausztria és Magyarország delegátusai 
vesznek részt. A legfontosabb pontja a tanácskozások
nak a trieszti tonnázs kérdése.

— Közös vasúti állomások lesznek a jugoszláv- 
osztrák határon. Beogradból jelentik: Jugoszlávia és 
Ausztria között tárgyalások folynak, hogy az ország
határon együttes vasúti állomásokat rendezzenek be, A 
tárgyalások már csaknem minden kérdésben teljes meg
egyezésre vezettek, csak néhány kisebb jelentőségű 
ügy vár még rendezésre. Közös állomások lesznek Ma
riborban, Jesenicén, Bleiburgban, Davogradon és Rad- 
kersburgban. Ezeken az állomásokon a vámolást is 
együtt fogják lebonyolítani a jugoszláv és osztrák kö
zegek.

— Robbantják a jeget a Dunán. Noviszadról jelen
tik: A dunai flotilla matrózai a két noviszadi bid kö
zött pénteken folytatták a jég robbantását. A jég rob
bantása a két hid között pénteken befejeződött és a 
két híd közötti részt teljesen megtisztították a jégtől.

— Szomborban szigorúan bebejtják az adóhátra
lékokat. Szomborból jelentik: A szoinbori pénzügyigaz
gatóság szigorú utasítást kapott a pénzügyminiszté
riumtól, hogy az adóhátralékokat szigorúan hajtsa be, 
kú'önösen azoktól, akik az 1927—1928. évi pénzügyi tör
vény 79. paragrafusa alapján abban a kedvezményben 
részesültek, hogy adóhátralékukat részletekben fizet
hették.

— Bratianu éles támadása a Maniu-kormány ellen.
Bukarestből jelentik: Bratianu Vintilla volt miniszter
elnök a liberális párt választmányi ülésén nagy beszé
det mondott a politikai helyzetről és éles támadást in
tézett a Maniu-kormány ellen. Kijelentette, bogy a nem
zeti parasztpárti kormány csak rombolni tud, de épiteni 
vagy javítani képtelen.

— Belgium a béke politikáját követ'. Brüsszelből 
jelentik: Hymans külügyminiszter a szenátusban a kül-( 
ügyi tárca vitája során kijelentette, hogy Belgium a | 
béke, a biztonság és a lojalitás politikáját követi. Bel-1 
Kiírni továbbra is lelkiismeretesen fog közreműködni a ; 
béke tniivén, de sohasem fog gyengeséget tanúsítani,! 
ha háborúval meg akarnák bontani a nemzetközi élet 
rendjét.

— Felfedezték az oldalt járó automobilt, London- I 
ból jelentik: Állítólag egy egészen különös szerkezetű 
autót sikerült konstruálni az egyik angol gyárnak. Az 
autó nemcsak előre és hátra, hanem oldalt is közleke
dik, A találmány jelentősége abban van, hogy ez a 
szerkezet a nagyvárosok forgalmi torlódásainál igen 
könnyen kezdhető. !

— UJ városrészeket akar építeni Romániában egy 
amerikai konzorcium. Bukarestből jelentik: Egy an te-1 
rikai konzorcium egymilliárd lej kamatmentes kölcsönt 
ajánlott fel a kormánynak arra az esetre, ha megen
gedi, hogy normális árak mellott uj városnegyedeket 
építsen fel. A konzorcium nemcsak házak felépítését 
tervezi, hanem uccákat, aszfaltutakat, vízvezetéket is 
épít A kormány még nem adott választ az ajánlatra.

gróf kihallgatását arra vonatkozólag. hogy Gajda 
pénzügyi támogatást kért a magyar arisztokratáktól. 
akiknek kompenzációképen megígérte a földreform 
megszüntetését.

A biróság Boucsek dr. védő indítványainak helyt 
adott, elrendelte a bizonyítást eljárást és a bizonyí
tás kiegészítése céljából a tárgyalást bizonytalan idő
re elnapolta.

köztársasági elnököt
súg elé állították, amely Italaira ítélte és a ha

lálos Ítéletet már végre Is hajtották.
A kormány fejenkint öt dollár jutalomban részesített 
nyolcszáz felkelőt, akik Nakon város ostrománál át
pártoltak a kormánycsapatoklioz.

Mint Párisból jelentik, a lapok Londonon keresztül
Mexikóból jelentik, hogy

a kormánycsapatok csütörtökön Saltillo köze
lében négyezer fölkelőt ejtettek foglyul.

A késő este folyamán Saltillo és Torreon közelében 
előőrsi csatározások folytak. A kormánycsapatok Du
rango irányában előrenyomulnak. Az előőrsök fölvették 
az érintkezést a fölkelőkkel, akik közül kisebb csatá
rozások folyamán huszonegyet megöltek.

I

— Egy kifiai pilóta Berlin-klnai repülése. Berlin
ből jelentik: Tsen kinai pilóta pénteken délelőtt hosz- 
szabb távrepülésre indult. Tsen Bécscn, Budapesten, 
Bcogradon, Kisázsián, Perzsián és Indián keresztül Kí
nába repül. Utjának az a célja, hogy az Európa és 
Kína között létesítendő rendszeres repülőjáratok le
hetőségét tanulmányozza. A kinai pilóta péntek dél
után megérkezett Bécsbe az asperni repülőtérre.

— Tűz a francia kamarában. Párisból jelentik: 
Csütörtökön délután négy óra tájban a francia képvi
selőházban kisebb tűz ütött ki. A teremörök szobájá
nak bejárata előtt elhelyezett központi fűtőtestből 
nagy füst szállott fel. Csakhamar megállapították, 
hogy az ott elhelyezett faalkatrészek izzó állapotban 
vannak. A tűzoltók rövidesen eloltották a tüzet.

— Felcséggyltkoss:'g vádja egy párisi magyar 
mérnök ellen. Párisból jelentik: Fougéry párisi vizs
gálóbíró gyilkosság címén az esküdtszékhez utalta 
Mayer Jakab magyar mérnök bűnügyét. Mayer a múlt 
év októberében két revolverlövéssel megölte feleségét, 
a magyar származású Reisz Margitot.

— Mozgalom a nők dohányzása ellen. Londonból
jelentik: Az angol nemdohányzó liga országos nemzeti 
mozgalmat indít a nők dohányzása ellen. Mindenütt 
rüpiratokat osztogatnak a nők között, melyekben a nők 
dohányzásának testi, szellemi és erkölcsi árnyoldalait a 
legsötétebb színekkel ecsetelik és végül azt állítják, 
lit gy a szilárd jellemű férfira a dohányzó nő látása 
visszataszító.

— Szombor város kávéházi és vendéglői fogyasz
tási adót vet ki. Szomborból jelentik: Szombor város 
tanácsa azzal a tervvel foglalkozik, hogy zagrebi min
tára tiz százalékos adót vet ki a kávéházakban, ven
déglőkben és más nyilvános helyiségekben fogyasztott 
ételek és italok után. Stolisics Iván pénzügyi tanácsos 
már átirt Zagrcbba, ahonnan a hasonló városi szabály
rendeletet elkérte tanulmányozás céljából. Az uj adó 
bevezetésével egyidejűleg törölni fogják Szomborban 
azt az adót, amit eddig szedtek este tiz óra után a ká
véházakban és vendéglőkben. Az uj adó bevezetésétől a 
város háromszázezer dinár évi bevételtöbbletet vár.

— Meglopta a nagynénéjéL Szomborból jelentik: 
A bajmoki rendőrség letartóztatta Varga Lajos huszon
négy éves gazdálkodót, aki feltörte nagynénje Varga 
Verőn szekrényét és abból 9140 dinár készpénzt vitt el.

— A Munkassegély Egyesület tagértekezlete. A 
Munkássegély Egyesület március 17-ikén, vasárnap 
délelőtt tiz órakor az evangélikus templom melletti hi
vatalos helyiségében tagértekezletet tart, amelyen ugy 
a tagokat, mint érdeklődőket szívesen lát a vezetőség.

— Elfogtak egy cigánykaravánt, amely tiz évvel 
ezelőtt kiirtott egy egész családot. Prágából jelentik: 
Gömörmegyében elfogtak egy cigánykaravánt, amely
ről kiderült, hogy tiz évvel ezelőtt kiirtott egy egész 
családot. 1919 június 2-ikán történt Kékkő gömörme- 
gyei községben, hogy Kinctt János gazda udvaráról 
cigányok csirkéket akartak ellopni. A tolvaj cigányo
kat tettenérte a gazda felesége, aki megfenyegette 
őket, hogy feljelentést tesz ellenük a cscndörségen. 
Erre a cigányok rátámadtuk és megölték. Amint vé
geztek a szerencsétlen asszonnyal, meggyilkolták ti
zenhét és hatéves leányát, huszéves fiát és ötvenhá
roméves szolgáját is. A hatóságok akkor azt hitték, 
hogy a tömeggyilkosságot kommunisták követték el 
és csak most derült ki. hogy a kézrekerült clgánj ka
raván tagjai a gyilkosok.
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— Darabokra téptek a malomkerekek egy bajnoki 
malonnnunkást. Csütörtökre virradó éjszaka borzal
mas szerencsétlenség történt a bajntoki Szvoboda-íéle 
malomban. Pólyák József almolnárt elkapta a gépszij 
n  a szerencsétlen embert a kerekek valósággal da
rabokra tépték. A vizsgálat lefolytatása végett pén
teken délelőtt Taszics Alekszander, a szuboticai vizs
gálóbíró helyettese Darlics Sztepán jegyzővel Baj- 
in é.ra utazott. Pólyák József, a szerenosétlenfil járt 
almolnár harminckétéves volt és régebb Idő 61a állt 
a malom szolgálatában, ahol becsülték a törekvő 
munkást. A malomban éjjel is folyt a munka. Pólyák 
magára vette porköpenyét, de nem gombolta be. A 
leiegő kabáttal a transzmissziós berendezéshez ment 
és a gépszij elkapta Pólyák kabátját. Velőtrázó sikol
tás hallatszott, a gépszij a magasba rántotta Polyá- 
kot és derekben kettétépte. Az összeroncsolt test ez
után a kerekek közé került, amelyek a felismerhetet- 
Ic i ... r összezúzták. Mire a gépeket megállították, 
csak véres hustömeget szedhettek ki a kerekek közül. 
A holttestet dr. Milivojevios Momir községi orvos 
és Matyasovszki Béla orvos vizsgálták meg és meg
állapították, hogy már a íorgószij végzett Pólyákkal. 
A kihallgatott rnalommunkások állítása szerint a sze
rencsétlenség vigyázatlanság következtében történt.

— Meghalt a budapesti zsidó hitközség elnöke. 
Budapestről jelentik: Kaszab Aladár gyáros, a buda
pesti ád<) hitközség elnöke, akit egy évvel ezelőtt vá
lasztottak meg. péntekre virradó éjiéi hatvanhárom 
íves korában mellliátyagvulladásban meghalt. Kaszab 
Aladár évek óta előrehaladott véradényelmeszesedés- 
ben szenvedett és december végén állapota annyira sú
lyosbodott, liogv Berlinben és Pécsben professzorokkal 
konzul'.:!it, akik minden munkától és izgalomtól eltil
tói ták. Ennek ellenére Kaszab továbbra is állandóin 
érdeklődött a hitközség ügyei iránt. Néhány héttel ez
előtt meghűlt, majd mellhártyagyuiladást kapott és be
teg szive nem bírta el ezt a betegséget. Kaszab Aladár 
a magyar kereskedő és pénzvilágnak is előkelő tagja 
volt. alankója a Kaszab-iile csavargyár részvénytár
saságnak. Nagy ménekben vett részt a jótékony és 
szociális munkában cs a dúsgazdag gyáros végrende
letében is nagy összegeket hagyott jétókonycélokra. 
Temetése vasárnap lesz és a budapesti zsidó hitközség 
nagy pompával temeti elnökét.

— Dr. Jojkics V'áda noviszadl egészségügyi elő
adó sajtópere. Noviszadról jelentik: Dr. Jojkics Vláda 
egészségügyi előadó a Délbácska múlt évi január 
21-iki számában cikket irt, amelyet dr. Aradszki Mi
ta noviszadi ügyvéd magára nézve sértőnek talált és 
ezért sajtópert indított jojkics ellen. A noviszadi bí
róság ’aiiiíár elején Jojkicsot ezer dinár fő- és öt
száz. dinár mellékbüntetésre ítélte. A noviszadi fe- 
lrbbviteli bíróság dr. Gyurgyev Boskó tanácsa pén
teken tárgyalta az, ügyet és felmentene a vádlottat, 
mert nem látta beigazoltnak, hogy a cikkben foglalt 
slluziók Jojkicstá vonatkoznak.

fás‘ál: a ítéltek Stbenikben egy rablóvezért. Si- 
benfkböl jelentik: A törvényszék csütörtökön nagysza
bású bfr g,y főtárgyalását fejezte he. A vádlottak 
p. ’ i k.'t rablógyilkos. Krnyak Szima és Joking 
C'ó' j  f1 '.Imi'csek ültek, akiket az ügyészség azzal 
v:i üi :. hogy néhány hónappal ezelőtt rablóbandát 
szerve;';k. amelynek élén tizenhat esetben követtek el 
r tblást és rablógyilkosságot A három napos tárgya
lás folyamán a törvényszék sok tanút hallgatott ki. 
majd meghozta az ítéletet, amely sz.erint Krnyak Szí
n it  kötéláltali halálra. Jokicsot pedig öt évi súlyos 
b" : ' ire Ítélte. Az. elítéltek felebbeztek.

Oeeíntepilléssel ünnepik meg Románia tízéves 
Jciuiáűá útink ünnepét Bukarestből Jelentik: A minisz
tert;.uács legutóbbi ülésén elhatározta, hogy Románia 
ti;: éves fennállása alkalmából nagy oceánrepülést fi
nanszíroz a román kormány. Az óceáni repülőútra Bur- 
di.Kja kapitányt a neves román repülőt kérték fel. aki 
pi ü is tizedikén indul el Bukarestből és Párison Rio de 
Janeiron Plivelandon és Newyorkon keresztül tér vissza 
Ismét a román fővárosba.

A noviszadi zsidó nemzeti szövetség pnrlm- 
estle. Novi 'zudról jelentik: A noviszadi zsidó nemzett 
szövetség március 26-ikán a Szloboda nagytermében 
purim-estét rendez.

— A noviszadi szerb jótékony nőegylet hangver
senye. Noviszadról jelentik: A noviszadi szerb jóté
kony nőegylet március 23-ikán a tőzsde nagytermé
ben hangversenyt rendez a beogradi Richard—Mihaj- 
lo cs -Zcrko—Tkalcsics vonósnégyes fellépésével.

Jóváhagyták a pénzhamisító dr. Reyser Lajos 
büntetését. Noviszadról jelentik: Dr. Reyser Icijos 
becskereki álhirlapiró és Lcichinger Feodor kikindai 
kereskedő múlt év februártól augusztusig fotomecha
nikai utón 666 darab százdinárost hamisítottak, amit 
részben forgalomba is hoztak. A pénzhamisítást Lei- 
chiitger Peodor finanszírozta, ő adta a pénzt az, anyag
hoz és a hamisításhoz szükséges kliséket lakásán 
rcüegette. A noviszadi törvényszék dr. Reyser Lm- 
josl a mult év december 15-ikén megtartott főtárgya
ló mn három és félévi fegyházra, Leichinger Feodort 
pedig két évi fegyházra ítélte. A felebbviteli bíróság 
pénteken Reyser büntetését helybenhagyta, míg l,el- 
chinger Feodor két évi fegyházbüntetését egy és fél
évi íogbá7.ra szállította le.

Perzsia támogatja Amanullaht 
trónja visszafoglalásában

A m anullah csapatainak egy része elind u lt Kabul felé
Londonból jelentik; Karaltamböl érkező jelenté

sek szerint a ramazán ünnepek lezajlása utál'
Amanullah minden előkészületet megtesz a Ká

bái elleni oifcnzlvára.
Csapatainak egy része már útban van (ihazni felé. 
ahol Amanullah fel fogja ütni főhadiszállását és tel
jesen újjászervezett csapataival hamarosan általános 
támadást Intéz Hablbiillah ellen.

Franciaország félti tengeri 
Olaszországtól

A szenátus megszavazta a tengerészeti program  végrehajtását
Parisból jelentik: A szenátus a tengerészeti pro

gram második részének végrehajtására vonatkozó ja
vaslatot 272 szavazattal 28 szavazat ellenében elfo
gadta. Lémcry előadó a javaslatot ismertető fejtegeté
sei során rámutatott arra, hogy

Németország legközelebb egy lO.ttöO tonnás 
páncéloshajót, Olaszország pedig két 103100 
tonnás cirkálót és két 5200 tonás íeíderitöszol- 

gálatot végző hadihajót épít.
Ezzel szemben Franciaország az első kategóriából
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A Bácsmcgyei Napló vasárnapja
A Bdesmegyei Napló vasárnapi mellékletei 

ezen a héten is a megszokott gazdag tartalommal 
jelennek meg. Cikkek, versek, riportok és érde
kes novellák váltakoznak a mellékleteken, ame
lyeknek tartalmas olvasnivalói közül elsősorban 
Baedeker cikkét emeljük ki. A kiváló iró folytatja 
nagyérdekességü visszaemlékezéseit a régi világ 
régi embereiről, azokról a szellemi kiválóságokról, 
akikkel a ragyogó tollú Baedeker sikerekben és 
érdemekben gazdag irodaim! pályája során baráti 
kapcsolatba került. Novellákat közlünk Farkas Fri
gyestől, Kristály Istvántól, Szigethy Vilmostól és 
Markovics Mibá'ytól, verseket Bródv Lászlótól és 
F. Galambos Margittól. Cikkek és riportok: A 
gyalcgiárók kódexe — A kémek királya, stb. A 
Könyv — Film — Rádió mellékleten tartalmas be
számolókat talál az olvasó újonnan megjelent ió 
könyvekről és nívós folyóiratokról. Itt közöljük 
Bob nagyérdekességü riportját Carina Sziláidról, 
továbbá Serényi János Tallózás cimii cikksoroza
tának eheti folytatását is.

Az állandó rovatok: Kozmetika, Szerkesztői 
üzenetek, Tere-Fere, Történelem kis történetek
ben, Üzenetek a beküldött kéziratokról, stb. ez
úttal is érdekesek és értékesek.

• Teljes heti rádióműsor, valamint a Habostorta 
cimü népszerű gyermekujság egészítik ki a vas
kos vasárnapi számot, amelynek ára négy dinár.

— Hat év helyett tizenkét évi tegyház. Novtazad-
ról jelentik: Petrcsku Dusán veükitoráki napszámos 
múlt év április 8-ikán Tórákon fején és nyakán kés
sel megszurta Sztan Pavel napszámost, aki sérülései
be belehalt. A becskereki törvényszék fötárgyalásán a 
vádlott azzal védekezett, hogy épen vacsorázott ami
kor lármát hallott az uccáról, késsel a kezében ki
szaladt az uccára és látta, hogy öccse, Trifun és 
Sztan Pavel verekszenek. Sztan Pavel, mikor meg
látta a vádlottat, rávetette magát és ki akarta csa
varni kezéből a kést. Dulakodás támadt köztük, amely
nek hevében a vádlott többszőr megszurta Sztan Pá
réit, aki nyomban meg is balt. A becskereki törvény
szék a múlt évben megtartott főtárgyaláson hat évi 
fegyházra ítélte Petresku Dusánt. A noviszadi felebb
viteli bíróság dr. Gyurgyev Boskó tanácsa pénteken 
tárgyalta a bűnügyet és Petresku Dusán büntetését 
tizenkét évi fegyházra emelte fel.

— A kereskedöiijak teadélutáiija. A szuboticai kc- 
reskedőií.iak sportegyesülete vasárnap, március 14-ikén 
délután négy órakor teadélutánt rendez a Bárány kü
lön termében.

— A szabottén! állami adóhivatal felszólítása az 
alkalmazottá adó befizetésére. A szuboticai állami adó
hivatal péntekeo újabb hirdetményt tett közzé az alkal
mazotti adó befizetése tárgyában. A hirdetményben az, 
állami adóhivatal utal arra, hogy igen sokan vannak 
olyan munkaadók, akik a betegsegélyző pénztárnál be
jelentették alkalmazottaikat, de alkalmazotti adót nem 
fizettek ntánuk. Az állami adóhivatal ezért útból fel
hívja a munkaadókat hogy alkalmazottaik után április OMnAtOdBBNg buArátag annál la Inkább fizessék be az

A perzsa hadsereg vezérkari főnöke repülőgépen 
Kandaharba érkezett és bizalmas tárgyalásokat foly
tat Amanullahval. Kiszivárgott hírek szerint

a perzsa kormány támogatni fogja Aman- 
ullalit a trónja visszaszerzéséért indított harc

ban.
ami nemzetközi bonyodalmakra vezethet

csupán egy hajót épít, a másodikból pedig egyet sem. 
Az előadó hangoztatta, hogy Franciaországnak kö
telessége, hogy minden eshetőségre készen maga is 
páncélosokat építsen.

Háború esetén Franciaországnak több fronton 
kellene harcolnia és meg keltene osztania erő it 
ami arra vezetne, hogy a ivldközi-tetigeren

Olaszország diktálna.
Franciaország védelmi készségének fejlesztve a  béke 
ügyét szolgálja, fejezte be beszédét az előadó,
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adót, mert az állami adóhivatal a munkáspénztárnál és 
más helyeken, valamint közvetlen utón fogja ellenőriz
tetni, hogy kinek van alkalmazottja és ki nem fizette be 
az adót. Nem képeznek kivételt az adózásban a háztar
tási alkalmazottak sem. akinek havi jövedelme az ellá
tással együtt meghaladja a négyszáz d inárt Eszerint 
cselédek után, kiknek két-háromszáz dinár hayj fizetése 
és teljes ellátása van, szintén kell alkalmazottá adót fi
zetni, mert a havi jövedelem értéke meghaladja a négy
száz dinárt. Az alkalmazotti adót azonban csak a kész
pénz fizetés után kell fizetni. Az állami adóhivatal ér
tesíti az adófizetőket hogy a január, február, március 
hónapra szóló egynegyed évi alkalmazottá adói már 
március tizenötödikétől be lehet fizetni. Befizetésekéi 
április tizenötödikéig tógádnak el. A hátralékos adófi
zetőket az állami adóhivatal nem fogja személy szerint 
felszólítani, hanem nem fizetés esetén végrehajtás utján 
fogja behajtani a tartozási.

— Közszemlére tették az fóOó. évben született 
szuboticai újoncok névsorát A szuboticai katenaügy- 
osztály közli, bogy március 16-ikán közszemlére he
lyezi az 1909. évben született szuboticai újoncok név
sorát. A névsort minden családfő és maguk az érde
keltek is megtekinthetik. A katonai ügyosztály felWvja 
azokat az 1909-ben született katonaköteleseket akik 
Szuboticán tartózkodnak, de másutt születtek és eddig 
még nem jelentkeztek felvételre az njonclistába, hogy 
haladéktalanul de legkésőbb március hó végéig jelent
kezzenek. Ugyancsak jelentkezni kell az 1910. és 19U- 
ben született katonaköteleseknek is. Jelentkezni kell e 
hó végéig azoknak is, akik 1898. és 1908. és között szü
lettek és eddig nem voltak sorozáson vagy már voltak 
sorozáson, de nem szolgálták le katonaidejüket. A ka
tonaügyosztály közli, hogy az ujonclista március hó 
végéig a II. emelet 136. száma helyiségben marad köz
szemlén.

A »Sveflost« Főiskolai Hallgatók Egyesülete va
sárnap. 17-ikén délután fél 4 órai kezdettel a városi 
színházban Thee Dansant-t rendez. Külön meghívókat 
nem bocsátottak ki.

— Titokzatos merénylet egy dobrovoljác ellen,
Noviszadról jelentik: A Futog közelében levő Ottó- 
majorban csütörtökön este nyolc órakor ismeretlen 
tettes merényletet követett el Prodáncvics Jóeó dobro
voljác ellett Prodánovics Jócó az Ottó-majorban levő 
lakásán tartózkodott, amikor kividről valaki több lö
vést adott le. A golyók az ablakon keresztül a szo
bába hatoltak és egy golyó Prodáncvicsot mellén ta
lálta. Prodánovics eszméletlenül esett össze a szobá
ban. Hozzátartozói nyomban értesítették dr. Barai 
Tcma futogi orvost, aki az első segélyt nyújtotta a 
szerencsétlen embernek, akit azután mentőautón a no
viszadi kórházba szállítottak. Még az éjszaka folya
mán mcgoperá'ták, állapota sulycs. A pasicsevói csend- 
őrség megindította a nyomozást annak kiderítésére.
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— Befejeződött a sztaribeeseji Narodna Odbrana | 
Inségnítciója. Sztaribeesejről jelentik: A Narodna Od- I 
brana sztaribeeseji szervezetének kezdeményezésére, a j 
körülötte csoportosuló nöegyletel; dr. Popovics Milán- 
néval és Radnszavljevics Vladlntlrnéval az élükön gyűj
tést indítottak az Ínségesek felsegitésére. A gyűjtés 
11.180 dinárt eredményezett. A befolyt összegen élelmi
szert vásároltak és azt felosztották az arra rászoruló!: 
között. Pénzbeli adományt adtak, illetve gyűjtöttek: 
»Kolo Szrpszklh Sestara« 3-188 (saját pénztárából 1000) 
dinárt, Sztaribeeseji jótékony szerb nőegylet 2355 Csa
ja ' pénztárából 500) dinárt, a sztaribeeseji iparos nö- 
egylet 1000 dinárt, a Szerb Földmives Takarékpénztár 
R. T. 500 dinárt, az elhunyt Hadnagyev Jován igazga
tósági tag koszom megváltása cimen Bácstiszamclléki 
Hitelbank R.-T. A sztaribeeseji Vöröskereszt Egyesü
let 300 dinárt, a sztaribeeseji Gazdakör 250 dinárt. Ma
gyar Népkör 200 dinárt, Pavlovics Sztoján, Sztepanov 
Jován, dr. Nagy Sártdomé, Bozsin Szvetozár, Dobro- 
voljác Egyesület, dr. Galambos Ferenc, Trebles József, 
dr. Popovics Milán, Mezőgazdasági Egyesület, dr. Koeh 
Imre, Gyorgyevics I.jnbomir, Ipartestület 100—100 di
nárt, a hajóállomás személyzete 80 dinárt, Grujics Tó 
sa, sztaribeeseji vadász társaság, Miskovic Szvetiszláv, 
özvegy Oztojics Jovánné 50—50 dinárt. Dzsngurszki 
Ackóné 30 dinárt, özvegy Midicsné 25 dinárt, Bán Já
nos, Szubakov Izidor, N. N. 20 20 dinárt özvegy Ko- 
dicsné, Hadnagyev Vásza, Crvencsics Doroszlav 10—10 
dinárt.

— Lezuhant a vasúti hídról egy részeg munkás,
Oszijekről jelentik: Petkovics Tomiszláv harmincöt
éves oszijekl munkanélküli napszámos ittasan felment 
a vasúti hidra. Itt elvesztette egyensúlyát és a korlá
ton keresztülesve fejjel lefelé a mélybe zuhant A men
tők haldokolva szállították be a kórházba.

— A vrsaci zsidó nöegylet baliet-délutánja. Vrsac- 
rói jelentik: A vrsaci zsidó nöegylet nagysikerű ballet- 
délutánt rendezett a ülückmann-szálló nagytermében, 
amelyet zsúfolásig megtöltött az előkelő közönség. Az 
előadott élőképben különösen kitűntek Berg Edit, 
Henn Edit, Mandukics Béba és Popovics János. Az 
előadás keretében megválasztották .Miss Vrsac«-ot. 
A zsűri a leadott szavazatok alapján Berg Editet nyil
vánította a legszebb vrsaci lánynak.

— A szuboticai szünidei szövetség tarka délutánja.
szuboticai szünidei szövetség vasárnap délután há

rom órakor a szuboticai főgimnázium dísztermében 
tarka délutánt rendez előadásokkal, zeneszámokkal és 
tánccal. A mulatságra csak a szövetség tagjai hiva
talosak.

— Hivatalos érák a sztarlbocsefl városházán.
Sztaribeesejről jelentik: A járási főszolgabíró rende
leté alapján a sztaribeeseji városházán a hivatalos 
órák rendiét a következőképpen állapították meg: Áp
rilis elsejéig: délelőtt 8-tól 12-ig, délután 2-től 5 óráig. 
Április elsejétől kezdve: délelőtt 8- 12-ig. délután 3-tól 
6 óráig. Szombaton reggel fél nyolctól félkettőig van
nak hivatalos órák.

— A Színházi Élet legulabb száma a szokott gax- 
'dag tartalommal jelent meg. Érdekes képek, cikkek, 
riportok, regény és kottamelléklet, valamint gazdag 
rovatok teszik változatossá az uj számot, amely da- 
rabmellékletül »A királyi család* című amerikai víg
játékot közli. A Színházi Elet a Literária árusítóinál 
kapható.

— Behring Emil születésének hetvenötöd!* évfor
dulója. Pénteken, március 15-ikén volt hetvenöt éve, 
hogy Behring Emil német orvosprofesszor megszü
letett. Behring, aki 1917-ben halt meg, volt a szé- 
nimterápia felfedezője, a diftéria-szérum és a tetanus 
antitolin előállítója. 1901-ben Nobel-dijat nyert és ő 
volt az első orvos, aki a Nobel-dijat megkapta.

Férfi fehérnemű a legnagyobb választékban és a 
legolcsóbban kapható Klein Jenőnél, Noviszad, Vei. 
Becskerek, Szenta.

— Mozgalom a sztaribeeseji algimnázium főgim
náziummá való fejlesztése érdekében. Sztaribeesejről
jelentik: A sztaribeeseji és környékbeli szülők körében 
mozgalom indult a sztaribeeseji algimnáizum főgim
náziummá való fejlesztése érdekében. Most a Narodna 
Odbrana helyi szervezete vette kezébe az ügyet. Egyik 
legutóbb megtartott vezetőségi ülésén határozatot ho
zott, mely szerint beadvánnyal fordulnak a közoktatás- 
ügyi miniszterhez, hogy az algimnáziumot fejlesszék fo
kozatosan főgimnáziummá. Sztaribccsej évekkel ezelőtt 
több milliós költséggel hatalmas gimnáziumi épületet 
emelt, mert előzőleg több aktív minisztertől ígéretet 
kapott a község, hogy az algimnáziumot főgimnázium
má fejlesztik. Az épület elkészült, de csak annyi tör
tént, hogy a meglévő polgári iskolát algimnáziummá 
szervezték. A szülők mozgalmat indítottak, amely azon
ban félsikerrel járt. A minisztérium csupán azt engedé
lyezte, hogy az ötödik, hatodik és az idén a hetedik 
osztály, mint magánosztály működhessék. Most több 
körülmény aktuálissá tette a gimnázium felső osztá
lyainak felállítását. A minisztérium, mint ismeretes, 
megszüntette a szrbobráni gimnázium hetedik osztályát, 
a szuboticai vasutigazgatóság pedig megszüntette a 
reggeli szrbobráni vonatot amellyel a felsőosztályosok 
eddig Sztaribeesejről Szrhnhránba jártak. Az érdekel
tek hlanak abban, hogy a Narodna Odbrana közbenjá
rása eredménnyel lár éj megkapják a nyolc osztályos 
gimnáziumot

— A csehszlovák képviselöliáz elutasította a szlo
vák néppárt kérelmét Juriga és íoiitánek mandátumá
nak megsemmisítésére. Prágából jelentik: Hlmka kép
viselő, mint ismeretes, a szlovák néppárt nevében há
rom héttel ezelőtt a képviselöliáz elnökségéhez bead
ványt intézett, amelyben arra kérte az elnökséget 
hogy Juriga és Tománek képviselők mandátumát a 
beadványokhoz mellékelt reverzálisok alapján semmi
sítse meg, Az elnökség akker közölte Hlinkával, hogy 
a kérdés jogi tisztázása végett a szenátus elnökségé
vel együttes ülésen fogja megtárgyalni Juriga és Tó
niének ügyét A nemzetgyűlés két házának elnöksége 
csütörtökön összeült és kimondta, hogy a képviselöbáz 
elnöksége nem avatkozhatok be Juriga és Tcmánek 
mandátumának kérdésébe, mert a fönnálló törvények 
értelmében mandátumok megsemmisítése nem tartozik 
a házelnükségck hatáskörébe. A szlovák néppárt most 
a választási bírósághoz fordul Juriga és Tománek kép
viselők mandátumának megsemmisítése ügyében.

— Kártyarazzia Beeskerekeiu Becskerekről jelen
tik: Dr, Dimitrijevics Tihomir rendőrfőkapitány két 
detektív kíséretében razziát tartott a becskereki kávé
házak kártyaszobáiban. Végigjárták a Rózsa-. Central- 
és a Korcna-kávébázakat, valamint a Grosz-féle ven
déglő kártyatermét és mindenütt hazárdjátékosok után 
kutattak. A váratlan kártyarazzia teljesen negatív 
eredménnyel járt. Majdnem mindenki alsóst játszott, 
vagy romit. Bank seliol sem állt az asztalon.

M itől o h  szén  érles N apvsúd?
T án D E SZ A N K A  K R ÉM ET használ ? . . .

— Segrave őrnagy világrekordja. Londonból je
lentik: Segrave angol őrnagy, a floridai Dayton- 
Beach-ban — mint már jelentettük — .Arany nyil« 
elnevezésű uj típusú autójával uj világrekordot állí
tott. óránkinti 370 kilométeres sebességgel. Segrave 
őrnagy legközelebb a repülés gyorsasági világrekord
ját is meg akarja javítani az autóján alkalmazott uj 
fajta motorok segítségével.

Felhívás az Ifjúsági sportbizottság tagjaihoz. Az 
I .Ifjúsági Sportbizottság* tagjai március 16-ikán este 

fél hét órakor jelenjenek meg az ez évi első ülésen, 
amely az uj helyiségben (Trumbiceva ul. 10.. Kuti- 
vendéglőben) lesz. Az ülésen hallgatóság nem vehet
részt.

— Evangélikus ielkószválasztás Vrbászon. Novi
vrbászról jelentik: A nevivrbászi evangélikus egyház 
most tartotta meg a jelöléseket a lelkészt állásra. A 
hat hét múlva megtartandó választásra Konrád Vil
mos torzsai lelkészt, Wack Péter novivrbászi evan
gélikus adminisztrátort, Kiár Vilmos titeli lelkészt és 
Hein Ferenc cservenkai káplánt jelölték. A választást 
John Jakab esperes vezeti.

— A Tolnai Világlapja uj száma az érdekes képek 
és olvasnivalók gazdag tárháza. A népszerű hetilap, 
amely külön kötet regénymellékletet ad, a Literária 
árusítóinál kapható.

— A novivrbászi kaszinó zeneegyesületének hang
versenye. Novivrbászról jelentik: A novivrbászi ka
szinó zeneegyesülete március hó 16-ikán, szombaton 
este a Greiienstein-szálló nagytermében hangversenyt 
rendez.

Kozmetikai szerek szétküldése Roth Olga kozmeti
kai Intézőidből (Szubotica, Kralja Aleksandra uh 4.) 
hajszálak, redők, szemölcsök, anyajegyek végleges 
eltávolítása villannyal. Zsíros, mitesseres, száraz, szep
lős, májíoltos arcok kezelése, házilag is, krémmel és 
arcvizzel éjszakai és nappali használatra. Hámlasztó- 
kúrák és kékfénykezelés. Egy kúra, mely áll éjszakai 
és nappali crémből, arcvizből, púderból és szappanból, 
ára portó nélkül 101 dinár. Vidékre megrendelések 
utánvéttel.

— Időjárás. Á meteorológiai intézet jelenti: Válto
zékony, szeles, bűvös idő várható kisebb lecsapódá
sokkal,

— A yorki herceg lesz Olaf norvég trónörökös 
vőfélye. Londonból jelentik: A yorki herceg és felesé
ge Oslóba utazott. Olaf norvég trónörökös esküvőjére 
amelyen a yorki Iterceg vőfély lesz. A három éves Er
zsébet hercegnő, a yorki hercegi pár kisleánya, szülei 
távolléte alatt Bognorban a királyi családnál lesz. Már 
meg is érkezett Bognorba és megérkezése után azon
nal a király szobájába vitték, aki nagy örömmel fogad
ta kedvencét.

Spanyolnátha, influenza
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— Érdekes bronzkorszakbeli lelet Angliában. Lon
donból Jelentik: Edinborough közelében az egyik far
mon dolgozó munkások bronzkorszakbeli, több mim h á 
romezer éves sirt találtuk, amelyben egy üres négyliü- 
velyk magas és öthüvelyk átmérőjű bronzurna volt A 
sir egészen kicsi és valószinüleg egy gyermeket temet
tek bele. A lelet régészek állítása szerint érdekes vilá
got vet Anglia őslakosságára.

— Házasság. Dr. Hauser Hilda és dr. Denebcrg 
István Szubotica házasságot kötöttek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

— Erősen terjed a trachoma a Muraközben. Mnr-
szkaszubctáról jelentik: Az utóbbi időben erősen ter
jed a trachoma a Muraközben. A Mura-menti közsé
gekben mintegy háromezer trachomás beteg van, a 
prilogi és perlaki járásban pedig hétezer trachomás 
megbetegedés fordult elő.

Orvosi hír. Mcd. univ. Dr. Sitberbcrg Géza orvosi 
rendelőjét Velika Kikindán (Nikola Pasiéeva ulica) 
megnyitotta.

— Tanítónői kinevezés. Sztaribeesejről jelentik: 
Á közoktatásügyi miniszter Djovics Olga tanítónőt a 
sztaribeeseji elemi iskolához nevezte ki.

Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek nél a termé
szetes .Ferenc József* kcseriiviz az. emésztőszervek 
működését hathatósan előmozdítja s igy megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi 
szakvélemények hangsúlyozzák, hogy a Ferenc József 
víz különösen ülő életmódnál igen hasznos gyomor- és 
bélszabályozó szer. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és füszeriizletekben. 2

KINTORNA

Igaz. hogy a nagyapja Si.Se. évest
— Nem tudom, nagyon keveset beszél.

*
Brumzala meséli:
— Ma vacsorára vagyok hivatalon . .
— Sötétbe megy?
— Noná, délután Sí órakor . . .

*
— Ászolgája — búcsúzik az újságírótól a hnrbéty 

— mikor látjuk legközelebb a szerkesztő urat?
— Azt nem tudom — feleli az újságíró — de azt 

hiszem, szakállas öreg ember lesz belőlem, mire még- 
egyszer idejövök . . .

*
Két hitsorsos megy az uocán a rettentő hidegben:
— Miért nem szólsz egy szót sem?
— Majd bolond leszek, hogy lefagyjon a kezem_

*
Féri: Szerencsés ember ez a Kovács. Amihez nyal, 

arannyá válik.
Feleség: Úgy? Akkor jó volna, ha megfogná azt a 

karperecét, amit a születésnapomra kaptam tőled . . .
*

Tudós: A saját hangunkat sohase halljuk tigy, ahogy 
azt más ember hallja . . .

Tanítvány: Ea magyarázza meg azt, hogy annyi 
ember énekel.

*
A fiatalember meséli a lánynak:
— Az orvos azt mondta, hogy ezután táncoljak láb. 

ujjbegyen.
— Észrevettem a tánc alatt. A fábuijhegyeinret 

egészen letáncolta.
*

Amerikai vicc.
Mister Brown írem barátja a sok beszédnek. Min

dent, amire szüksége van, lehetőleg egyetlen szóval fe
jér ki.

rReggeflt* — kiáltja reggel. Akkor behozzák a reg
gelijét, az újságját, megjelenig a borbély, előkészítik a 
fehérneműiét, megmelegitik az ingét felbontják a pos
táját és a ház előtt előáll az autó.

Egyik reggel, felébredéskor, rosszai érzi magát 
Mister Brown.

>Beteg< kiáltja a szolgájának.
A szolga eltűnik és egy óráig nem Jön vissza.
»Hol volt olyan sokáig?< — kérdi tőle szigorúan 

Mister Brown.
.Orvost rendeltem, orvosságot hoztam, kinéztem a 

sírhelyet koszorúkat vásároltam és megrendeltem a 
gyászjelen téat«
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SPO RT
A szuboticai alszö vétség vidéki és másodosztályú 

bajnokságának sorsolása 
Sluzbeni deo

Zapisnlk: Sastavl.ien dnc II. marta 1929. god. u 
Subotici na seduici Poslovnog Odbora subotiékog no- 
Eometnog podsaveza JNS-a.

Prisutni: Franjo Oregoné podoredsednik I., Géza 
Skenderoviú tajnik II.. Sreten Brajkoviö blagajnik. Sí
mé Tumbas, Stcvan Matkovié. Dezidcr I-ulié. Zoltán 
Sonenbcrg i Franjo Kokai.

P. O. zapisnik od 27. felír. t. g. nakon íitania ove- 
rovliuje.

Verificiraiu se sledeéi igraéi sa pravotn nastupa

ZA SOMBORSKI ZAK: DuSan Vojéic (Sub. Zak) 
od 19. III. 929.

ZA SUBOTIÚKI ZAK: Matija VolaSek (Fcruni) 
od 19. III. 929.

ZA BEZDANSKO SPORTSKO UDRUZENJE: Sic- 
van Noppcr (Somi). S. U.) ok 11. sent. 929.

Za SÁ1TC: Andor Halni (Hakoali) od 11. marta 929.
ZA POSTANSKI SPORT KLUB. Subotica: Antun 

Sabo (Perum) od 11. marta 929.
P. O. izdaie odpustnicu za igraéa Miliaila Aéin 

(Sub. Zak) za Obilié Vei. Beckerek outem Beogr. Lop. 
Podsaveza.

P. 0 . uzima na znanie povlaíenje igraéa Lajée 
Ziga. kojom povlaei svoju priiavnicu za SM'I'C i na- 
dalie ostale n svom matiénotn klubii Konobarski AC-u.

P. O. rcSava. da prijavnicu odnosno povlaéenje 
igraéa Mirka Cérnái, da do'-tavi Kazn. odboru radi 
dalinjeg postnnak, poSto ie Post. odb. toga miSlienja, 
da ie isti igraé doveo Podsavez u hiúdnál.

P. 0 . poziva Somi). Soko, da, u roku od 8 dana 
izda legitimaci.iu igraéa Sandor Capo radi vcrificira- 
nia za Bezdansko S. La i!i pák saopSti zaprekc protiv 
verificirania.

Isto tako se poziva St. Beéciski Soko. da izda Ic- 
gitimaciiu igraéa Ivana Sviréeviéa za Radniéki, St. 
Beőej: Subotiéki Radméki da izda legitiinaciju igraéa 
Bela Horvata za SANB. Somb.-uskl ZAK da izda le
gitimációi igraéa Korncla Teo.ai aviéi za Baimaéki AC.

P. O. ino’bu Bunjcvaékog SK.-a upuciijc blagainiku 
s fim da mii u íme prednóna od éistog prilioda prv. 
utakmica izda Bin. 500. ako mii ios ista svota prl- 
pada.

P. O. rcsava, da I. B. nioméad svoie prv. iitaknii-

ce igra sa istim redoslednm i na istim igraliStama 
gdc su odredjene prv. utakmice 1. ra.zr. klubova u 
Subotici.

P. O. na dán 17. marta t. g. na utakmice I. B. 
moméadi odrediuie za vrSioca duznosti sportskog nad- 
zornika g. Bczidera Luliéa él. P. O.-a.

P. 0 . u smislu odlukc Upr. odbora obavlia zre- 
banje I. rnzr. i 11. razr. klubova u provinciji, kao I 
II. razr, u Subotici, za proletnu sezonu 1928/29. i to 
na dán:

I. razr. u Provinciji
21/IV. 929: Somb. Z.A'é Somi). Sport, Senéartskl 

AC—Somb. Soko. Odzaéki SC—VSC.
28/ÍV. 929.: Senéanski AC—Somb. ZAK. Somb. 

Sport—St. Beéejski Soko. Somb. Soko—VSC.
5/V. 929.: S’-iiéaiiski AC- St. Beéciski Soko. Somb. 

Soko—Odéaöki SC, VSC—Somb. Sport.
26/V. 929.: Somb. Sport—OdiSaéki SK. St. Beéej

ski Soko—Somb. ZAK. VSC—Senéanski AC.
2/VI. 929.: Somb. ZAK—VSC. Somb. Soko—Somb. 

Sport. Odíaöki SC—Senéanski AC.
9/VI. 929.: VSC—St. Beéejski Soko. Somb. ZAK 

—Somb. Scko. Somb. Sport- Senéanski AC.
16/VI. 929. Odíaéki SC—Somb. ZAK. St. Beéejski 

Soko—Somb. Soko.
23/VI. 929. St. Beéejski Soko—Odíaéki SC.

II. A) razr.
21/IV. 929.: Hakoah—Konobarski AC. Radniéki— 

Postari.
28/IV. 929.: Bunjevaéki SK—SK Feriim. Pc.stari 

—Hakoali.
5/V. 929.: SK Feriim—Sub. Radniéki. Konobarski 

A C -Postam-ki SK.
26/V. 929.: Bunjevaéki SK—Hakoah. Konobarski 

AC—Suh. Radniéki.
2/VL 929.: Postari—Bunjevaéki SK. Sub. Rad- 

nicki—Hakoali.
9/VI, 929.: Feriim—PoStari, Konobarski AC - Bu- 

njevaéki SK.
16/VI. 929.: Hakoali—Feriim. Bunjevacki SK—

Sub. Radniéki.
23/VI. 929.: Feriim SK Konobarski AC.

íl. Bt razr.
21/IV. 929.: Sené. Radniéki—N. KanjiSka Hsa, 

BackogradiSé. ASK—Beéejski Radniéki.
28/1V. 929.: St. KanjiSki AC—BaíkogradiSé. ASK. 

Beéejski Radniéki—Sené. Radniéki.
5/V. 929.: N. Kanilüka Tisa—BaékogradBé. ASK, 

St. KatiilSkl AC—Beéejski Radniéki.
26/V. 929.: Beéejski Radniéki—N. KanjiSki Tisa. 

BaékogradiAc. ASK—Sené. Radniéki.
2/VI. 929.: Sené: Radniéki—St. KanjiSki AC.
9/VI. 929.: N. KanjiSki Tisa—St. KanjiSki AC 

II. C) razr.
21/IV. 929.: Bajmoéki AC—Somb. Óim. B. Mile- 

tiéko SB—Bezdansko SU.
28/IV. 929.: Somb. GB—Mileticko SB. Torzanskt 

AND—Baimaéki AC.
5/V. 929.: Toríanski ANB—Bezdansko SU, Bai- 

mcéki AC—Miietiéko S. B.
26/V. 929.: Somb. G. B.—Torüanski ANB. Bea- 

dansko S. U.—Baimaéki AC.
2/VI. 929.: Bezdansko S. U.—Somb. G. B, Mile

ticko S. D.—Toríansk: ANB.
II. D) razr.

21/TV. 929.: Topolski SC- -VrliaSki Bnleis.
28/IV. 929.: Cantavirski AC—Topolski SC.
5/V. 929.: Cantavirski AC—VrbaSki Bulcis.
Gornie izrebane utakmice u Subotici urirediuje

sam Podsaveza u Prcvinciii onai klub. koii ie na or
vom mestu oznaécn.

Géza Skenderovié 
s. r. tajnik II.

Vinkovcii sportagycsiiletek fúziója. Vinkovciról 
jelentik: Vinkovci futballsportja évek előtt szép fej
lődésnek indult és Horvátország vidéki futballjának 
számottevő tényezője volt. Egy idő előtt azonban a 
sportmozgalom Vinkovcin is hamis vágányokra tere
lődött, amelynek oka elsősorban az ottani egyesüle
tek között mindinkább elfajult rivalizálás volt. En
nek következtében stagnáció következett be, ami 
most jobb belátásra késztette a vinkovcii riválisokat. 
A napokban Vinkovci két legerősebb sportegyesül etc, 
a Cibálija és a Zseljeznicsar fúzióra léptek. Az uj 
sportklub Cibálija néven fog tovább működni.

Jugoszláv tornászok egy budapesti versenyen. 
Budapestről je'entik: A BTC a napokban rendezi meg 
nagyszabású nemzetközi tornaversenyét. amelyre meg
hívták a ljubljanai Stukeljt, aki a párisi olimpiászon 
megnyerte a tornázás világbajnokságát és Priitiovic* 
zagrebi toriiászbajnokot. A két kiváló jugoszláv tor
nász már megérkezett Budapestre.BÁRÓ A KATEDRÁN
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LászJ.ó pedig csak nézte-néztc Verát. Olyan na- 
jryoii fii'ánioltulannak érezte magát. El sem tudta kép
zelni, miért ez a nagy kedély változás a lánynál. Einoni- 
sága megsúgta neki, hogy mit kel! most tennie. Ráné
zett Verára, csenddesen ajkához emelte a picike kezét 
és megcsókolta njra.

Verának egy pillanat alatt tele lett a szeme kőny- 
nyel.

— Igazán ne haragudj rám édes kis sógornőm, de 
látod, én olyan keveset voltam még leánytársaságban, 
nem érzem nagyon otthonosan magam ezen a területen 
Különben az előbb, amikor olyan szórakozott voltam, 
épen veled foglalkoztam gondolatban. Tulajdonképpen 
ezért is akartam hozzátok menni holnap. A te boldog
ságod más boldogsága miatt. Be ez már hosszabb tör
ténet, majd holnap elmondom. Nem akarom a bácsi előtt 
tárgyalni, először veled akarom elintézni.

— Tudod mit, — viszonozta Vera — gyerünk most 
gyalog visszafelé, apa ha elintézte a dolgát, utolér 
bennünket a kocsival.

Kerekes egész természetesnek találta, hogy a fia
talok a szép időben egy kis sétát akarnak tenni.

Vera el nem tudta gondolni mit akar László mon
dani, annyit mégis sejtett, hogy komoly ügyről lehet 
szó, ha még Lászlót is szórakozottá teszi.

Alig várta már, hogy meghallja miről van szó. 
Amint a majorból kiértek, László hozzá is kezdett.

— Rlhiszed-e Vera, hogy én ép úgy kívánom ne
ked is a boldogságot mint a húgomnak?

Vera hallgatott. 11a beszélt volna, ha erre a kér- 1 
désre még magának is felelni mert volna hát az Lász- ! 
lóra nézve nagyon-nagyon lesújtó lett volna.

László nem értette Vera hallgatását, azt hitte talán j 
a kérdést nem értette meg, hát másképpen tette fel.

— Lgy-e Vera feltételezed rólam, hogy ha alkal- ' 
mám volna, vagy ha módomban állna boldogságodat i 
előmozdítani, hát megtennem.

— Az első kérdésedet is értettem László, de nem , 
tudom mire kell ez a bevezetés. i

— Tudniillik a dolog természete kívánja, bogi' fel
tételezd rólam azt, bőgj’ érdekeidet szivemen viselem.

— Mindent feltételezek Laci, csak kezdd el már, 
az Isten áldjon tneg.

— Verica azt hiszem inkább talán holnap intézném 
cl ezt a dolgot, látom, rossz hangulatban vagy S mi
után ennek a hangulatnak tisztán az én ügyetlenségem 
az oka, azt a kérdést nem szabad most megbeszélni, 
mert tartok (öle. ártatlan fog miatta szenvedni.

Vera talán nem is hallotta mit mond László. Csak 
folytonosan az a szó csengett a fülébe: Verica. Ezt még 
sohase mondták neki.

László talán maga sem tudta miért mondta, akar
ta-e úgy mondani, vagy csak véletlenül ragasztotta 
hozzá a becéző képzőcskét. Valószínűleg a rosszkedvű 
lány önkéntelen dédclgctésc volt.

— Hogy mondtad László? Verica?, mondd csak 
még egyszer.

— V erica!. . .
— Ne igy mondd kérlek. Úgy ejtsd ki, ahogy az 

előbb és olyan kérőén nézett rá meleg szomorú szép 
szemeivel, hogy László önkéntelenül lágyabban mondta 
talán, mint először: Verica.

—- Csak meséld el Laci amit akartál, igazán nincs 
rossz kedvem.

— A napokban Ernő volt nálam. A fin, aki ezelőtt 
talán egy kissé korhe'y volt, most már gyökeresen meg
változott. Megkért, hogy érdeklődjem, milyen érzelmek
kel viseltetsz iránta. Ki kell jelentenem, hpgy Ernő ka
rakteres, becsületes fin. Ki kell jelentenem azt is és erre 
becsületszavamat adom, hogyha még egy húgom lenne 
s Ernő kérné meg a kezét, igazán örömmel fogadnám 
sógoromnak. Nekem mint régi barátjának egész őszinte
séggel bevallotta, hogy téged végtelenül! szeret és be
csületére fogadta, hogy leghőbb vágya téged minél bol
dogabbá tenni. Ahogy most én Ernőt ismerem tudom 
hogy nagyon boldoggá tud tenni egy lányt, akit szere! 
és aki őt szereti. El kell hinned Verica, ha nem erez
ném és tudnám, amit most mondok, akkor Ernő megbí
zását cl sem fogadtam volna. Én természetesen ebben 
az ügyben elsősorban a te boldogságodat tartom sze
meim előtt s csak másodsorban Ernő érdekeit, annak 
ellenére is, hogy tőled nincs erre felhatalmazásom. De 
úgy gondoltam, rokoni kapcsolatom folytán erre némi 
jogot nyertem.

(Folyt, köv.)
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U t a z á s
Érdekes feljegyzések  

a nagyszerű Seninieringről
Nehéz volt megoldani a semtncringi vasút meg 

építésének problémáját, mert hiszen bőven gördültek 
akadályok ennek megoldása elé.

A hatalmas hagyok, a mélységbe tekintő hegysza
kadékok, a hegyekből zuhogó források és az erősen 
sziklás talaj állt ércfalként a megoldás útjában.

De akadt egy ember ültega Károly lovag szemé
lyében, aki e sok nehézséget áthidalva, nehéz és erős 
munkával, különleges technikai megoldásokkal 1854- 
ben megépítette Európa legelső liegyivasutlát: a 
»Semmeríng-vasutat«, 16 viadukton, 129 hídon és 15 
alaguton vezetve keresztül azt, a legfenségesebb kilá
tást nyújtó vidéken.

A vasút megindításától kezdve Scmmering — az 
eddig úgyszólván ismeretlen kis hegyi talu — papról- 
napra fejlődik, gyerszámu lakossága meglepődve nézi 
a meginduló szállók építkezését, melyek közül mint 
számottevő a »Südbahn Hotcl« nyitja meg itt elsőnek 
kapuit. Hol egy kis családi ház, villa ver horgonyt 
egy-egy kis tisztáson, hol pedig egy szanatórium, 
szálloda vagy penzió váj magának helyet Scmmering 
gazdag fenyvesei között.

Egyidejűleg kényelmes utak épülnek Scmmering 
teljes egészén, habár abban Scmmering nem volt sze
gény. A XVIII. században VI. Károly császár 1728- 
ban kitűnő utat épített és ><Aditurn ad Maris Adreatici 
Litora« (Adria partjai felé) szövegű emléktáblával 
megörökítve, adja azt át a forgalomnak. 1841-ben pe
dig It. Ferdinand császár építi a »Neue Semmering- 
strassét«, mely hét szerpentinben emelkedik eg.v via
dukton keresztül a »MyrtengraheHa-en át. Schott- 
vvientől lmzódva a Scnunering kengyeléig, hogy onnan 
a gyönyörű Fröschnitztal, illetve Miirztalba torkoló-1- 
jék.

A Scmmering tehát kiépfilt hatalmas és modern 
világgyógyhely lett. fis ma már hatalmas palotaszál
lók, szanatóriumok és penziók —- minden igényeknek 
megfelelően —■ fogadják a tekintélyes számban ér
kező bel- és külföldi vendégeket.

Scmmering 1.000 méter magasságban Becstől 
avagy Óráétól gyorsvonattal 2 óra alatt elérhető.

A Rax és Sclineeberg begytörzseivel, mélységből 
tekintő völgyeivel, csobogó forrásaival a Scmmering 
váltakozó szép vidéke bontakozik elénk.

De a természet nemcsak pazar gazdagsággal, 
nagyszerű romantikával áldotta meg c vidéket s nem, 
csak az üdülni, pihenni és a turisztika után vágyó kö
zönségnek nyújt minden elképzelhető jót, hanem ki
váló klimatikai előnyei, ózoiúius nagyszerű levegője 
és legkorszerűbb gyógyteclinikai berendezése révén 
számos betegség elten indikált.

Mig a szanatóriumok között a Kurbaus von flansy 
dr., egészségügyi tanácsos és a Flecht-szanatórium 
Heclit dr„ igazga(ó-főorvos által vezetve, töltenek itt 
be vezető szerepet, addig a szállodák között a Siid- 
babn Motel és a Motel Pgnbans 3 Scmmering legelő
kelőbbjei.

Számos kisebb-nagvobb penziót és szállodát, sőt 
gyermek-penziót is találunk itten. A Landstcin dr. 
gyermek-penzió sem ismeretlen ma már a jugoszláv 
közönség előtt, itcu individuális kezelésben, sőt okta
tásban részesülnek kiváló szakorvosi felügyelet inellett 
a gyermekek.

Szórakozásról is bőven történik gondoskodás 
Hangversenyek, 5 órai tea. tánc, szépségversenyek és 
kirándulások. A gyógyteremben minden nyelvű lapok, 
foiyóiraíqk s más egyéb olvastpáuyok.

Urak és hölgyek színes selyemöltözéko ékesili uz 
előkelő kurliausok és szállodák halijait. Képviselve van 
itt majdnem minden nemzet, tengeren túl és innen, de 
szép számban szerepel a jugoszláv közönség a Sem- 
llicring kurlistáján is.

A Scmmering nyáron és télen át egyaránt élvez
ted minden gyönyörűségét.

-------- .„ » « B a « l ű P 5 H B 0 C O i

Baden és V oslauról
Hol van fürdő Ausztriában, ahol Jugoszláviáikat, 

főleg azonban vajdaságiakat ne találnánk? De nem
csak ezeknek a fiirdőbclyeknck a közcltckvőségc 
vonz oly sok jugoszlávot ide, hanem hol a gyógy- 
fm rások jelentősége viszi a betegeskedőt a gyógy
helyre, Imi a hatalmas hegyok természeti szépségeinek^ 
gazdasága csalogatja a turizmusra hajlókat, Imi pedig 
a kc.lemes liömérsékii tavak vonzzák magukhoz a 
nagyszámú íürdöző közönséget.

A Jugo'ziávok által a leglátogatottabb fürdők 
egyike a Becs közelében fekvő nagyszerű Badei, 
niely egyike Furópa legrégibb fürdőinek és kénes 
tl’.ermál-forrásai a iiasonfoi rások egyik legerősebbje, 
melyek reuma, isebias, biidések, in- és esontmegbete- 
gedések. n"i bajok g.v ügykezelésére javait. Jól beren
dezett szállodái és penziói, valamint szanatóriumai, 
melyek közül különösen a hírneves l'splaiiaác-sHiiiató 
ritiiit, monumentális épületével és legkorszerűbb gyó
gyászati berendezésével tölt he vezető helyet, Az 
Espianade-szanatórimn a festői szép Hclenentlial bejá
ratánál épült a hadeni gyönyörű strandfürdő közvetlen 
köztiében és l akatos Vidor dr. vezérigazgató körülte
kintő igazgatása mellett MaÜvva dr. főorvos és Singer 
dr. egyetemi asszisztens vezetése alatt ál!.

Badcnböl 15 percnyire a tizpercenként közlekedő 
vlllamosvasiittal Vöslanba érünk. Ez a fürdő sem is
meretlen a mi közönségünk előtt, mert hiszen hosszú 
évek óta százával keresik fel nagyszerű 24° akratoter-

F ü r d ő
S zer k e sz ti s F orgács B é la

mikits fürdőjét, melyet 19.000 hekíoliter képességű, ki
zárólag eredeti, nagy gáztartalommal bíró fonások 
táplálnak. Az elmúlt év óta az épitcszteclinika min
den nagyszerűségével 11J strandfürdő épiiit, hatalmas 
bazénckkel, kitűnő felszereléssel.

A »Park Straudbad«-ban hét hatalmas bazént ta
lálunk. Az egyiket dús kitűnő homok veszi körül a nap 
gyógyító sugaraival, a fürdő másik részét pedig lom
bos, hatalmas fák teszik árnyékossá, kellemessé. De 
találunk itt homokkal szegélyezett gyermek-bazént 
is, ahol már a legapróbb gyermek is édes kacajjal 
lubickol a kellemes hőmérsékü, kiváló thermál-vizben. 
Minden nagyszerű itt. A ICRknrszcriibb fiirdőberende- 
zés áll a közönség rendelkezésére. Egész sora a zuha
nyoknak különböző formában löveli gazdag mennyi
ségben frissítő sugarait. Két emeleten húzódó öltöző
fülkék veszik körül a viislaui Park Strandfürdőt, mely 
a higiénia minden eszközével van felszerelve.

Vöslau thcrniálíürdö 285 méter magasan fekszik a 
tenger színe felett. Nagyszerű, erdőkben gazdag fek
vése inár maga is klimatikus gyógyhellyé avatja. Ki
tűnő összekötletés vasúttal. autóbusszal Beccsel és 
Oráecal. Szórakozásról bőven gondoskodik a gyógy- 
bizottság élén álló népszerű polgármester és fürdő 
igazgató.

Vöslauban sok és minden igényt kielégítő szállo
da és penzió, melyek átlag 12 schilling árban nyújta
nak kitűnő ellátást.

——   —

Hómagastáágok és hőm érséklet 
a svájci téli sportíielyeken

Fekvés Hő Mó-
m. mérséklet magass.í

1350 Adelboden -  4 50
1(44 Andermatt — 7 130
1856 Árosa — 6 120
1052 Caux ob Montreal1:; -  6 75
978 Chateau d’Oex — 4 50

1561 Davos -1 2 75
1019 Engelberg — 6 75
1050 firindenwald — 6 75
1053 Qstaad — 5 50
1169 Kaitdersteg — 6 75
1190 Klosters 6 100
1650 Mürren -  15 75
1803 Pontresia —14 75
1445 líigi-Kaltbad — 4 75
1187 Ste. Croix--l.es Passes — 6 75
IS’ő St. Moritz — 13 75
1275 W'iliars Chesiéres _  4 75
1150 Wallis',us—Flims — 6 150
1279 Wengen — 6 100

D r .  *?E IS >S j
G Y Ó G Y P E N Z I Ó
( J {  U d H  * U S )  C  ! i  I l í  V E  N  5 V A 
T engeri-fü rdő  és k l i i n n t i k o s  g y ó g y h e l y  

Egész éven át ny ílva!
1. rendű intézet. Központi fekvés a strandfür
dőnél és a gyógyparknái. Kényelemmel beren
dezett szobák balkonokkal és loggiákkal. Fürdőt., 
i  ürdövendógeknek gyógyhaszuálat nélkül is. 
Május 1-ig mérsékelt árak. Részletes prospektus 

l.iv állatra
2!U;

Svájci útikönyv cint alatt Ízléses kivitelű köny
vecske jelent meg a Wieiiban székelő svaiéi utazási 
iroda kiadásában. A svájci pontossággal szerkesztett 
magyar nyelvit könyvecske, Svájc nagyszerű fürdőit 
és elragadóan szép tájait tárja elénk — képekben is 1 
— és pontos Útmutatással szolgál a Svájcba utazó kö
zönségnek. A ftizeíecske, mely Svájc éghajlati visz.)- i 
nyaival, turista- és sportlehetőségeivel, magaslati 
gyógyhelyeinek osztályozásával, gyógyforrásaival és 
fürdőivel foglalkozik és a különböző gyógytényezök- 
röl, valamint az útirányok és útitervek összeállításá- ! 
ról részletes magyarázatot nyújt, nem feledkezik meg í 
az ország iparáról és iskolaiigyéröl sem és így az ér
deklődőknek nélkülözhetetlen útmutatással szolgál. A 
.Svájci Utiköii.vv«-et bárkinek díjmentesen megküldi 
a Schweizerisclie Verkelu sbtircau Wien, Seliwarzcn- 
bcrgplatz IS. aki a Bácsmegyel Naplóra való hivatko
zással ezt, kéri.

Baden-Baden uj iürdüigazgatója. A baden-badeni I 
fiirdüválaszttnáttv v. Schcyen dr,-t_ választotta fürdő- 
igazgatónak, aki már február elejéit hivatalba is c- 1 
putt. Az uj fiirdöigazgató a háború előtt diplomáciai 
szolgálatban állott Tangerben, Bcogradban, Buenos- 
Airesben és Madridban.

Nemzetközi szállodakiállitás Kölnben, A Kölni , 
Nemzetközi Szállodatulajdonos Egyesület hatvanéves j 
fennállását egy nemzetközi szállodakiállitás rendezésé- 1
vet ünnepli meg. A kiállítás ez év október 12-ike és I
20-ika között lesz Kölnben.

Swinemünde nagyobbodik. Swinemünde tengeri 
fürdőhöz csatolták Wcstliafcngrtind földbirtokot, ami 
által a fürdőhely területe a mostaninak kétszeresére 
emelkedett. Most a Kurpark és a Syine-torkolat Is 
Swinemünde tulajdonába ment át.

N e v e lé s
• Wrldlrledeff' Orác mellett. A természet nem ta

karékoskodott itten, midőn ezt a tájat pompájával, vál- 
(aknzóan szép kincseivel megajándékozta. Ajándékozó 
kedvében bőven ezórta itt kincseit, mert hiszen nem
csak a szép tájat, de a klinialikailag előnyös, védett 
fekvést is osztályrészül adta, A .Waldfriedcii penzió, 
mely a jugoszláviai uriközöuség kedvelt iidlé. eve, 
sűrű fenyvesekkel borított hegy koszorújában fekszik, 
ózondus levegőt és a téti hónapok alatt is. intenzív 
magaslati napét nvu.it, olyannyira, hogy a nálunk át-. 
szenvedett szibériai hidegekben a nap nem egyszer- 
kergette fel a 3ö"-ra a hőmérő higanyát. De az egész
séges arcokat nem csak a nap és a levegő, a csend és 
nyugalom varázsolta a vendégsereg arcára, de az a 
megelégedés is, melyet ez a kitűnő Inni penzió kiváló 
vezetésével és konyhájával tesz, érdemeltté.

Intézet fiatal leányok részére Relchenauban, a R aj 
alján. (Alsó-Ausztria.) Ebben a romantikában oly gaz
dagon megadott, minden klimatikai előnnyel rendek 
kező fürdőben, nagyszerű parki környezetben műkö
dik ez az intézet. Kitűnő pedagógiai módszerrel tel
jesítik a növendékek művelését, a nyelvek, a zene .ik
tatása és a különböző tananyag érdeklődést keltő kel
lemes keretek közölt könnyedén plántálódik a növen
dékekbe. Az előkelő stilus, társalgási, oktatási és fel
ügyeleti mód, mely ez intézetben érvényesül,tette ér
demeltté kitűnő hírnevét.I N T E R N Á T U S O K  ÉS T A N IN T É ZE T E K

S v á jc  s
S S e r i í .  Instiínt H uiuboldtianum
Kereskedflmi Itkola  .- N e v e l i .  » m .i  kor k ere ,k e ,lö jéo e k  

1 .................................. — ■ zrllcm rocu . N y e lv e k . O k levél.

(rym lianiUM ! L elk iism eretes  e l 5 k é < « l t é «  n kereskedelm i é» 
— — ■ reá lisk o la  m inden oezlálvára és érettség ire .

C saládias in tornátlIS  • M egbízható és « i  Ö nállóságra való  
.................. - -  11 n ev e lé s. P rosp ek tu sok  e lup kiadó-

hivatalában

Sí c h ö n t o e r g ,  Freiburg m ellett
Az An goi-Kisasszonyok Leány nevelő-intézete 

Legszebb és egéazaóges fekvés, k itű n ő  lev e g ő v e l. N yelvek  és zene  
vu lam int iskola i tantárgyak oktatása.

Francia társalgás. Egész éven  át nyitva és  a nyári évad alatt litlft- 
létd tartózkodásra is k iválóan  alkalm as. A tanévre 1 6 — 2 0  éves  
n ö v en d ék ek , m ig üdü lésre korkülönbaég n élkü l lesznek  fe lvéve.

B e r n .  Elsőrangú Leányncvelő- 
fntózet, E lfenau

Á lta lán os okta tás. Nyelvek. M iivészetek. K ereske
d e lm i szakok, H áztartás. Sport, (gyönyörű napos 
fekvés. S a já t h egyi otthon C rindelw aldban  a nyár  

a la tt és a té li sportok idejére.
Igazgató és tu lajd onos : D r . F l s e b e r « C  havai l í e r  és n e j e  

Prospektusok a kiadóhivatalban

Institut R oísee L u z e r n
Korszerűen berendezett kereskedelmi iskola, gym na
sium, állami vizsgákkal, érettségivel. — Inlernátus. 
Sportalkalmak. Referencia : K risits igazga tó , Kelso- 
kereskedelmi iskola, fíudapest, 1 III. kér., í as-uccn. 

Prospektusok kiadóhivatalunkban

I ausanne-Chamblandes »La condemw**
Penzionátus fiatal

f.fifítspbh, egészséges f«kvé». KiiiinA  be- le á ü V O k  JCUŐrC  
rontlvaéi. I'm acia nyplvnkiaOíi. Xpne.
Ixhntai tan tárgyak. ■- Le\kiomttrpi9» feliigyplat. — KitUnS pffáitít.

Elsőrendű intését
„LEI IW A K R O N N IliH l4* Mr. A Mmo Bcrnncck

tausanne-Chamblandes -
X agytterU  fe l.vé i a ftí p ariján . Korszerű berendeién.

Diplomás vez-tdí Mtn« PEHRET-ROLAZ

„La Sem ense“
Pcniionátu, é ,  h is- 

ta r liii Iskola
A francia nye v tök iieler e is rjit t iaára kitűnő 

rendszer K 'ziiuuinn is  iparmiivórzet.
EesDs Zci e. Hitzlartá-i és förőisl ola.
Ny Ti i és tű i spur ok. TennDz. Ilefeien- 
e lír. P o pMí.'ui I indőbiva'a’un b m l Bf-ll

L A U SA N N E - P O R T  D E  P U L L Y  
L Y C E E  J AC CÁ RI) alapítva isoo-i..„
Internátus 1018 éves fiuk részére. E őkészités minden 
vksgára. Gondos felügyelet. Sportok. Atlétika. Test
ápolás. Szünidei kurzusok francia nyelvoktatásra, sporto
lásra és hegyiturákra. J alius 16-től s eptember 15-h
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BAC í MEGYF! *

1929 március 16.

Amig cipőjének nincsen tükörfénye,
Nem is lehet Önnek soha tekintélye.
Tegyen tehát rólal Tekintélye fesz 
Hogyha azonnal egy PYRAM-PASZTÁT veszi

NYILT-TÉR CSODÁLATOS!

Mindazoknak, kik gyászunkban rész
vétükkel felkerestek, ezúton mondunk 
köszönetét

Gálffy György
és családja

2499 

JPr r ro r j»stnpnlttvo Baöke Obiamé Samonprav0.

JJroj: I. 15/1929.

Oglas
■ Na osnovu reSenja Kralj Sreskog Suda kao gruntov. 

me vkusti u Somboru br. 1282. i 1944/1929. prodavaée se 
>a javnoj drazbi nepokretnine (oranice i salak Isidora 
INovakoviéa u iznosii 75 kát. jutára 10C8 kv. hvatí, uve- 
illene u grunt. uloácima grada Sombora br. 2762. uz uz is- 
Stliönu cenu od 557.500 din. i u gr. ul. br. 6661. uz is- 
tklicnu cenu od 5200 din.

DraZba te se odrzati 8. aprila 1929. god, n 3 sata 
3>o podne u Sombora u zvanifinim prostorijama gruntov- 
Iné vlasti u sobi br. 18.

DraZbeni uslovi mogu se pogledati kod ovog pravo- 
rZastupniátva kője daje i podrobniju informaciju glede 
ovog poseda.

Sombor, 13. marta 1929.
Dr. S. Tapavica

2494 . obi. pravozastupnik.

SUBOTICAI IZR. SZENTEGYLET.

F e l h í v á s
, Szent Egyletünk folyó évi tagfelavató ünne
pélyét (Assifát), f. évi március hó 24-én d. e. 10 
órakor tartja meg, miért is felkérjük mindazon 
■Iiittestvéreinket, kik Szent Egyletünk tagjai so
rába való felvételüket óhajtják, hogy ebbeli szán
dékukat a Szent Egylet irodájában (VI. kvart, 
Zrin.iski trg 23) a hivatalos órák alatt bejelenteni 
szíveskedjenek.

Subotica, 1929. február hó 15.
Szuboticai Izr. Szent Egylet 

elöljárósága.

Nyilatkozat
Sándor fiamnak senki hitelt ne adjon, mert 

adósságaiért nem vállalok felelősséget.
Backo-Petrovoszelo, 1929. március 15.

2495 Tóth István Mihály

S z ő lő ü lte tő k !
Megrendelhetik szőlövessző-szükségleteiket In- 

feusz Testvérek Ludas és Királyhaimi szőlőgazdasá
gában termelt, fajtiszta gyökeres, továbbá porbujtá- 
sos gyökeres és ősszel leszedett, télire levermelt, si
ma vesszőkből. Megrendelhetők a következő fajok:
Olasz rizlingi porbuitásos gyökeres 1 db ára 150 pata
Kövidinka porhajtásos gyökeres l1 db ára 150 «
Szlankamenka porbujtásos gyökeres :1 db ára 150 <
Mustos fehér porbujtásos gyökeres :l db ára 150 «
Eredeti fehér bakator porbujtásos
. gyökeres 1 db ára 150 <
Szlankamenka gyökeres iskolából 1 db ára 150 «
Szlankamenka sima őszi vermelés 1 db ára 30 «
Kövidinka sima őszi vermelés 1 db ára 30 «
Nemes kadarka sima őszi vermelés 1 db ára 30 «
Bakator sima őszi vermelés I1 db ára 30 «
Téli csemege lugas, vagy egyszerű

tőkemiveíésre. Piros kecskeszemü
vermelés, sima 1 db ára 1 dinár

Fehér kecskeszemü őszi vermelés
sima 11 db ára 1 <

Posta cime:
In g u sz  T estv érek , (Palié-Supijak)

Sürgönyeim: Ingusz, Palié. Telefon: Palié 3.
Levél vagy távirati megrendelés alkalmával meg

rendelt szőlővessző mennyiségének arányában 25—50 
százalék postán előre beküldendő, mig a fönnmaradó 
hátralék utánvétellel lesz gyorsamként a megrendelő 
költségén leszállítva. 2141

PLYMOUTH
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Látni kell ezt a tökéletes, mesteri munkát, a nagyszerű 

iveit vonalakat, a kocsi belsejének nagyságát és kényeb 

mét. Tanulmányozni kell a bámulatos, belső expanziós 

fékeket, a tökéletes rugózást, mely teljes biztonságot és 

kényelmet biztosit a legrosszabb utakon. Érezni kell a 

hatalmas “Silver Dome” motor erejét, amilyent csak 

Chrysler tud gyártani. Vezetni kell egy Plym outh^ nincs 

vételkényszer és azután elgondolni, hogy ez a gyors, 

nagy és zajtalan automobil mily kevésbe kerül!

CHRYSLER MESTERMŰVEI
VZERKEPVISELO JUGOSZLÁVIA RESZERE: W. H. SMYTH, BEOGRAD.KÉPVISELŐ: VRSAC-ADLER ISTVÁN 

SOMBOR . SZILARO ALBERT, DIPL. ING.

C h rys le r  M otors D etro it, M ich igan

T avaszi k a la p m o d e llje im  
m e g é r k e z te k  s

E SZ T E R K A  "öi líalap̂ f

O lc só  á ra k : O lc só  á r a k  !
Tp rr ™ orvosi rendelésre haskötőkJL1 llríaJgA j a legmode-nebb k vitelben

G U T A I - n é n á l
i  V i l i . ,  O sto j ló e v a  n l l c a  32 .

T a v a sz i gj
r i d i k i i i  ú j d o n s á g o k
saját készitménytl utazóbőröndök, berendezel! ka
zetták és az összes bőráruk óriási választékban, 

olcsón kaphatók
SCHEAGER HENRIK

bftrttndöa s l> rárti specialist nál, A'ekaandrovn ul. 1. Korzó

R é v a i  A d o l f ,  S u b o t i c a
S o k o ls k a  2 — T e le fo n  531

Ajánl elsőrendű m e s z e l ,  b e o ó in l  Portland 
c e m e n t e t ,  szaiaz, pormi n:es b ü k k  fa 

s z e n e t ,  k o v á c s s z e n e t  és príma 
t U z iá t .  Gyors ós pontos ki

szolgálás 1 10S2VUKOVICS GERŐ, SZUBOTICA P. & C. Habig, Borsalino és Panizxa kalapok, L. B.O. ári és női ha tanyák egye ul
lerakata. Állandó dús választék férfi fehérn .mű (mérték szerint is),nyakkendők
valódi angol poulowerek óa utazópiatdekben Pontos kisxolgálás szolid árak mellett
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B Á C S M É G Y E l ,

M a r j « r a n y a u y e l v ü e k  
r é s i é r e  a z  i t t e n i
B E R L I T Z - IS KOLA  
saci b’horvút n y e lv k u rzu 

so k a t tart íen n  
Jelentkezések CUlk <1. u. 3 és 6 kozott n

BERMT7-X?K LASSAN
ZEI.JKZMCKA l M C I 5. S U B O I'IC A

Tavaszikalapmndelljeiui
dús válásitél.bao  m egérk estek
és ■ n. é . hólgykösönség  rrn- 
drlkezSsére á ll. Alakításokat 

Jutányosau vállal

Hirn Rózsi
ttői kalapssslon  

Subotiea, Városi székház 
T anu ló ijánvt felvessünk

F eh ér fo g ak
minden arczot vonzóvá és széppé tesznek, 
gyakran már a pompás üdítő Chlorodont- 
fogkrém egyszeri használata után. A fogak 
bcdörzsiilcs után gyönyörű cletántcsontfcn.v- 
ben ragyognak, még az oldalrészck is, külö
nösen ha a tisztításhoz a külön erre a czélra 
készített fogazatos sürtéjíi Cillorodont-tog- 
kefét használjuk. A fogak közé szorult rot
hadó ételmaradékok, melyek a kelleinellen 
szájszagot okozzák, ezzel a fogkefével alapo
san cltávolithalók. Kíséreljen meg egy kis 
tubus fogkrémet, melynek ára Din." 8'—. 
Cblorodont-fogkefék gyermekek, hölgyek 
részére (puha sörléjíi). urak részére (kemény 
Sürtéjíi). Csak kék-zöld színű csomagolásban 
„Chlorodont“ felirattal valódi. Mindenütt 
kapható. — Ezen hirdetmény mint nyomtat
vány (nyílt borítékban) beküldés ellenében 
egy többszöri használatra elegendő próba
tubussal ingyen szolgál: Leo-Werke A. U., 
rugoszlávia vezérképvisclcto: Tvoruioe Zlato- 
jog, Maribor 11

Saját észitésíi

c i p ő k
állandó raktára olcsón és 

„ elegáns kivitelben
K L E I N  J E N Ő
orthopád- és d vatcipSsznél

S u b o í  i e  it 270
Barátok temnloma során

Naponta garantált frissT E A V A J
és m iudeuféU  tej
term ékek  kaphatók

T r IS ié  T ó d o r
tejterm ékek  kereskedésében  
Strossmajerova ul. 22. (llnlpiaH

Minden készüléknek a
SZÍVE

az elektroncső

Raktárom tu lzsu f oltsága
folytán

e l e s ő  á r o a i  á r u s í t o k .

m in d en n em ű  kész f  é r f  i, 
g y e r m e k -  és n ő i ruhát, 
kabátot, kalapokat, sapkát 

Ú jonnan érkezett 
t a v a s z i  k a b á to k a t  

2 3 0  d i n á r t ó l  k e z d v e  áru sítok .
O kvclíea tck in lre  m eg k irak a ta in k a t c» a Kifüg* : 

gesztéit árakul

E f s l e r l z s ó ,  S i a f e o t  I c a
l i  i á 'o  i t e m p lo m a  sorún

laionituiaiíiOí
Ő rlőhengereket
csiszoló épen sz a K cm b c re -k e l a legtöké cteseb en, 
ryo.- .n  és n éltányos árakon végesük. A ie megfe
lelőbb metszőszöget, a legtísz'ább éleket a legkemé
nyebb hengeren is kiho zuk, az általunk rovátkolt hen
gere.nél a legmag isabb darahozamot ét a legtökéle- 

tes-'bb kiőrlést garantáljuk 
G y őződ jék  meg ö n  is és tegyen próbarendeJést 
G ártu k a onkivül szabadonlergó sikszl ákat, dara- és 
dercr.i ztitóg ;peket, tar ro'tat, hámo,ógépeket exhusz- 
torokat ati'om uikus nehkparálokat, kefegépeke’, fel
vonókat, siijtárcsácat, gyűrűs és golyós csapágyakat 

c's min lennemű más ma’ml kelléket 
Régi eiksziláknt s z a b a d o n ié n g ő r e  átalakítunk

MaSömgépeket gyártó iparie’ep 
KELEMEN ISTV Á N , ADA

(Bácska) <

Ö N N E K  SS _ =
valószínűleg szüksége van a már ezrek által kipróbált 

rendkívüli hatású

L e a  S i á m l a s z t ó v í z r e
Ez a kozmetikum minden aretisztátalanságot kigyógyit. 
Ara használati utasítással 150 d in á r . Készíti és pos
tán utánvéttel szétküldi (szállítási dijat nem számítunk)

”LEA KOZMETIKA” 
Beograd, Knez Mihajlova 18. 111. spr.

betegségek
okai is azok kezelési)

Dr. Haig. a világhírű an
gol tudós bebizonyította, 
hogy minden kulinrnmber 
a táplálékkal együtt min 
denféle mérget, nevezete 
sen savakat és lírátokat 
visz be a szervezel be.
Ezek a mérgek különfélő
képen balnak és ’gén 
gyakran idöetőlti kidölést, 
sőt halált is okozhatnak. 
Pe ig^n nagyhírű tudó
soknak, mint amilyenek 
Praon, Seknr. Karno 
Guaso és másoknak sike
rűit. beigazolni azt. hogv 
a beteg, gyenge vagy ki
merült szervezet, ha akár 
testi, akér szell.mi mun
ka okozza ezt a kimeri) 
lést, fiatal ég egészséges 
állatok mirigyeiből ké
szült fiziológiai kivonat 
’ni. ilyen a D Italéniéen- 
ko-féle »Kalefluid«, ismét 
egészséges lesz és megfia 
talodik.

Ezért alkalmazza ’obál 
a fö’dkereksérr orvosi kara 
a >KALl’FLUlD<-ot sok 
millió betegnél, mert ez a 
legkiválóbb hatású szer- 
vezetorősitő szer a beteg
ség tartama alatt és a be
tegségek után is.

• KALEPLL’IDt-ra van 
szüksége mindenkinek, n 
kinek szervezete hajlamos 
bármilyen m egbe legedé ?- 
re vagy akinek állandó 
erősítésre van szüksége 
elégtelen táplálkozás vagy 
megerőltető szellemi m un
ka után.

As orvos uraknak bér
mentve küldünk próbára 
»KALEFLUXD«-ot. Bár
kinek ingven küldünk 
részletes ismertetést sok 
világhírű tanár vélemé
nyével. írjon a következő 
címre: Milos Markovié, 
Beograd, Sumadijska 33.

Férjen csak valódi 
P Kahuiicsenko »KALE- 
FLUID«-ot, amelynek cim 
kéjén fel vannak tüntetve 
a kitüntetések (grands 
prix, nagy aranyérem), 
amelyeket a párisi, lon
doni, brüsszeli, római és 
egyéb kitüntetéseken ka
pott. Egészsége és nehezen 
megkeresett pénze érdeké
ben óvakodjék utánzatok
tól.

P. Kalonicsenko »KA- 
LEFLUID* csepp és am
pulla alakban kerül for
galomba és a világ min
den jobb gyógyszertárá
ban és drogériájában kap 
ható. 2418

Készülékének ezen alkatrésze (egyen mindég 
a í e g í ö b b ,  tehát

PHILIPS „MINIWATT* cső 
és ha készüle'ket vásárol vigyázzon hogy az csak 

világhírű csövekkel legyen ellátva.
Fiatalítsa meg régi készülékét:
Építsen még ma bele

PHILIPS „MINIWATT- csöveket.

l> 1___
í
<!
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M in d e n  k e r e » k , : d e * b e n  k a p h a t ó .

FölerűRűt: viking tt. o. 8E0GRAD Kn lyublce 5.
K ü lfö ld i bevásárló  u lam ró l visszatérve  
m egérkeztek  legszebb és legdivatosabb

M O D E L L  - K A L A P J A I M ,
m elyeket a l e g o l c s ó b b a n  árusítok

Lijházi R ó zs i k a la p s z a lo n ja

2523

Subotiea, Fra J e le  trg  15. I. (Lfubibra- 
tié-ház). — Tekintse m eg  m odellieim et 
v é t e l k ö t e l e z e t t s é g  n é l k ü l  !

TŐLGYDESZKA 5
rawca«Et?g

valamint épület fa, 
asztalosáru, 
cserép kapható 
olcsó árban és
bármely mennyiségben "

■ ■
f a t e l e p

S z u b o lic a , D anicicev  (Szegedi) put ■
V illanyteleppel szem ben. T elefon  7 5 2 — 7 5 3  *

■
aH H ni3BB9BEi SIQ SHE& ■ ■ ■ ■ ■ >■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

M iért? I :n »zza m gát 
fs gvrmokell 

rieinu89E.il 
vagy más ke

serű szerrel, amikor a gyomorlig tiiAsr.i lit v. n 
a LáKilT-cao (O’Adé, A LAKálT i/e és ataga 
ke ie nsB, m nt n legilnomubb oiokoládó és 
semmi wmO fájdalmai nőm okn». K sőrendJ 
s/e. o jrm okíál is, akiit All tru'd ásd.«sorú áa- 
ba i s envi d i k LAKSIT n lo;olo)óbb szer, 
ni rl ery doioz 12 csikó Adáia‘, nme’y 12-saorl 
has'.ná|itr»i elég, 10 dl .árba kérni. Többféle 
huhíjló  rs kólád 1 van for nőmben, azért 
<ér en k fejezet en I. A K S I T -e  aok ol Ad é l. 
Kapha ö minden gyóg. m r tá rb n  éa drogériában 

K éj Ja legközelebbi gyógyszertárban.

rieinu89E.il


12. oldal 1929 március 16.
b A c s m Cgyei »

Mielőtt Danica elpőözlet kirakatait. Meg fog győződni, hoqy a „Danica", 
cipő a legelegánsabb, a legtartósabb és azért a 
Danlc t-clpő olcsó. Tavaszi újdonságok már kaphatók 
S u b o t lo n , A lek san d rova  u lle a  7. sz.

2014

L I  F K A -M O Z I
M ég c s a k  v a s á r n a p lg a n a g y  UFA s lá g e r

Kék egér
Szelleméé ötletektől sziporkázó francia bohózat

Fanchot, a hírhedt Kék egér •! /n n y  «JugO 
A hölgyek barátja . . . .  A lb e r t  P á n iig  
Az igazgató aspiráns • • • H urry H űim  
Az ál papa .  .....................J .F a lk e n s t e ln
H A R O L D  L L O Y D
Az Isten  sz ere lm ére  . • . !

Egy gyáva ifjú kalandjai 6 felvonásban

A PR Ó H IR D E T É SE K
A fra M M * t j  a t  I «a<r. t ,  <haai
k ftH M a iM  ax4mit La , lejjebb aprtfhtntafa ina 10 dfaa. 

C a b  J jU ^ j l« a la h t  toUbbOm b
VÁROSI M OZI

f L E V E L E Z É S  |

»J8vtt< jeligére levél ment 
a  kiadóba. Ott átveheti.

Kanálisok, klozetek, pöce- 
gödrök tisztítására magán- 
vállalat Suboticán. Mita 
Suvajdáié, IV., Palmotiéeva 
ul. br. 7. Az óeskapiacnál.

»Barna< jelige Sombor.
Megkapta levelem ? Posta 
jeligés leveleket nem szol
gáltatja ki. Kérek választ 
vagy teljes címet. 2467

Jómegjclenósfl, szerbül, 
magyarul, németül beszélő 
divatáru szakmabeli, ügyes 
kiszolgáló segédet keresek 
mielőbbi belépésre. Diesler 
József, Növi Vrbasz. 1

|  H Á Z A S S Á G  j Jó bizonyítványokkal ren
delkező ügves ápolónőt fel
vesz dr. Müller szanató
rium Növi Vrbaszon. Nyel
veket beszélő előnyben ré
szesül. 2441

Férjhezmenne középkorú, 
gyermektelen özvegy
200.000 dinár hozománnyal
jobb iparoshoz vagy ven
déglőshöz. Cím. Molnár 
könyvkereskedés, Senta.

Artézi- és mélykutfurást 
vállalunk. Neukomm Bá
lint fiai, gépgyár, VrSac,.

(foglalkozás] Dj szalmakazalozóka) (ele
vátorokat) uj szalma- és 
tőrekrázótengelveket csép
lőgépekhez készít L. Fuciis 
gépműhelye, Kula (Bácska)

Hivatásos gyorsíró, 18 évi 
prakszissal, német,-magyar 
gyorsírást a legeredménye
sebben tanít. Cím a kiadó
ban. 2524

Urasági inast vagy jobb 
házból való szobalányt 
keresek. Csak éves bizo
nyítványokkal rendelke
zők küldjék ajánlataikat 
^Feltétlen megbizható«« 
jeligére a kiadóba. 2365

Meglevő jól jövedelmező 
üzemhez minden szezonban 
szükséges áru befektetésére 
társat keresek 40—óü.OflO 
dinár tökével, amely össze
get biztosítom. Leveleket 
• Biztos befektetés* jelige 
alatt kiadóhivatal továbbit.

Fiatal ertts vaskereskedő
segéd csakis helybeli felvé
tetik. Kemény Gyula m ű
szaki kereskedőnél, Subo
ticán. 2382

Kereskedösegédek a kéz- 
mii-, rövid- és szövött- 
áruszak inában nagy gya
korlattal. akik a cipő- és 
kalapeladásban is járta
sak, szerbül, németül és 
magyarul beszélnek és 
legkésőbb április 1-én be
léphetnek. küldjék sür
gős ajánlataikat a követ
kező címre: Braéa Q'u- 
mac Zeinun. 2366

Főzésben jártas házikis
asszony vagy özvegyasz- 
szony felvétetik. Kézimun 
kához értő előnyben. Cim 
•Pontos* jeligére a kiadóba

Bejárónő, aki a mosást is 
vállalná, magános úrhoz 
kerestetik. Cim megtud
ható a Közgazdasági Bank 
házmesternőnéL 2380

Elegáns ruhákat hölgyeknek 
jutányosán készít Paulné, 
Miloá Obilié 26/b. kísköz.

FrSnlein wird zu drei- und 
fünfjáhrigen Kindem ge-

| vétel-eladás)
sucht. Offerte mint Zeug- 
nisabschriften und Licht- 
bild erbeten an David Gross, 
berger, Sombor. 252?

KIRAKATÜVEGEK 
VITBUMNÍL NOVISAD, 
FUTOSKI PUT 137. 1734

S n 5 x-w í r -  ■ Mcrémaéffi K ■ m e o  1 c  ■ kft*. □  Z C p  R ^ iP tO lí  aég k ö b lé b e n , k e d v e lő  flaetéai

'»X»k o lcsó n  e la d ó
A birtok áll egy villából, egy lakóházitól, istállókból, hnromfihÍEMl, 
méhkasokkal, komlósaáritókhól, 2 és egynegyed kát, bold príma k om 
lókért, 6 éa lél bold asántóföld, gyflmóks- éa toldaégee kert, parkkal. 
A birtok esetleg kettéosi.ra ía eladó, k d ö n  a villa  a parkkal éa külön  

a gazdasági réaa. — Érdeklődóa-sk

Predrag Grkoviéhoz, Schwarz Józaef részére
K am raira  (Srein) In tézrndök 2345

Perzsa-
n

legjobb minőségben

J tlUUll

Aleksandrova uiicán
Korzó-cukrászda

mellett

Vételkényszer nélkül 
tekintse meg olcsó

áraim at! 2526

V J - "S
S. MÜLLER 
I SSNOVI

első horvát 
billiárdasztalkészitőkZayreb 279

Vennék 6—8 HP-es cséplő- 
garniturát gőz vagy mo
toros meghajtásra. Ajánla
tok a gyártmány, kor és ár 
megjelölésével Pero Malu- 
Sov, Gospodjinci (Bácska) 
címre küldendők. 2430

Kelebián 1 lánc kitűnő sző
lő eladó. Cím: Subotica, 
III., Josiceva ul. 6. 2511

„GESA“ s
n a p o n t a  f r  i h #

p ö r k ö l t k á v é
k ev erék  k izáró lag

K örösi Géza
cégnél Kudiceva ulica

Helyi

ügynököt
vraMEaBHaBeanw 

(Platza^ent)
aki fűszer- és gyar
matáru szakmában 
teljesen jártas és jó 
beszélőképességgel 

bir, mielőbbi

b e lé p é s re
k e re s ü n k
Részletes ajánlatok 
a fizetési igények 
megjelölésével alanti 
címre intézendőkGéza Klein i Sinovi

S u b otica  2462
Saijgyáitómflhely-berende-

zése, jó karban, elutazás 
miatt eladó. Dávid Gábor. 
Mól, Bácska. 2502

Kiszolgálóleányt, ki szer
bül is beszél, kizárólag szo- 
lidat, kezdő is lehet és egy 
szorgalmas mindenes-leányt 
felvesz Stipié étterme.

Eladó vagy bérbeadó egy 
Bösendorler zongora. Cím 
a kiadóban. 2505

Eladó 23 éves 8-as Umrath 
kazán MÁV-cséplővel. Deli 
Imre, Bácsko-Petrovoszelo.

2500

Ebédlttkredenc, irodafal, 
sezlon, ágyak olcsón el 
adók. Érdeklődni Földes 
ruhaüzletben. 2522

Gyermektelen házaspár ta 
karításért lakást kap Eisler 
Izsónál, Barátok temploma 
során. 2458

rttzők, melltartók és füző- 
kellékek minden szinben 
legdivatosabb ruhákhoz ké
szen és rendelés után öl
esén kaphatók Stcin-nál, 
Subotica, kiskápolna mel
le tt 2517

Fehér fftzvesszii eladó. Dra- 
goljub Maródié, Mól (Bács
ka). 2501

Jókarban levő jégszekrény, 
Mohácsi-Kramer gyártmány 
jutányosán eladó. Piukovié 
mészáros és hentes, Baj- 
mok. 2529

Eszköz, amellyel a fokrend- 
I szerű cipőmintaszabást bár

ki pár óra alatt megtanul
hatja kapható cinkből 130 
dinárért Fejes Istvánnál 
Kulán Viszonteladókat ke
resek. 2504

Csnkott Citroen-autő ol
csón eladó. Zagyva Jenő, 
Palié, Horgosi ut 81.

2185

CsU tö r tö k  -v a s á r  n up  
F llm - n ] s 6 g t  F llm -u js á g !

San Francisko lángokban
Pazar kiállitá-u drám a az 1806 évi föld.engés 

idejéből. Főszereplők
W a r n e r  O la n d , D o lo r e s  C o s te llo ,  

A n n a  M ay W o n g

C h a p l in  k e d v e n c e
Főszerep 'ő : C h a r lie  C h a p lin

Zongora, Aut Pelrof ke-
reszthuros, rövid keveset 
használt olcsón eladó. Os- 
lobodjenja ulica 92.

Tanya 6 hold szántóval, 1 
hold szőlővel és 13 hold 
legelővel szabadkézből el
adó. Brunner Ferenc No- 
vibecsej. 2363

Esztergapad 3750 mm 
I csucstávolságu, 85 kg ame- 

rikáner köszörülőkészülék, 
lineta sík tárcsa, kitűnő kar
ban 20.000 dinárért eladó. 
Bálizs József, Staniéié.

MÁV kazán 7 HP, 7 légkörös 
fogaskerekes magánjáró jó 
állapotban eladó. Simon 
Jaki, PribiSeviéevo, 426. 
szám. Backa. 2469

Drótkerítések legjobb mi
nőségben Kovácsnál, Su
botica, Lifka-mozi épület.

Használt fűszer- és rövid
áru üzletberendezést ke
resek megvételre. Cím: Hel
ler Ferencné, Bácska Topo- 
la. 2435

Ház. 2 szobás lakással, mel
lékhelységekkel, nagy fé
szer, nagy udvarral, uj épü
let eladó 25.000 dinárért. 
Érdeklődni a Bunjevaíka 
Prosvetna Maticában, Stei- 
nitz Imrénél. 2411
Tfibbléla gyártmánya és
nagyságú, használt csép'.ö- 
garnitura eladó olcsón és 
kedvező nzefési feltételek 
md'-ett Schumacher Rezső
nél. Sztari Becse jen. 917

Veszek használt cséplő- 
garniturákat, cserélek uj 
MÁV-gépeket kedvező fize
tési feltételek mellett. — 
Schumacher Rezső, MÁV- 
gépgyár kerületi képvise
lete Sztári Becsejen. 918

Sarokház lakásokkal, ki
sebb házak telekkel posta 
közelében, villa Palicson 
két lánc földdel eladók. 
Földes ruhaüzlet. 2086

Magyarországból hozott, 
fajtiszta, nemes gyümölcs
fák, 3—4 évesek, kaphatók 
Ruttkaynál, Szegedi Sző
lők. Lelencház mögölt.

Eladó nagyobb mennyiségű 
nemes gyümölcsfa báró 
Tallián Tibor máriatelepi 
gyümölcsfa-iskolájában No
va Kanjiáa, Bánát. Kívá
natra árjegyzéket díjmen
tesen küld. Nagymilhály 
Antal faiskola-kezelő.

Nagy családi ház, beltéren. 
fa téglából építve cserépte
tővel, nagy udvarral, kitü
nően karbantartva, szabad
kézből eladó. A ház áll 5 
szobás lakásból és mellék 
helyiségekből. — Érdeklődni 
lehet Kohn Simon cégnél, 
Subotica. Edénypíac. 2384

Eladó egy üvegezett gyász 
kocsi és egyéb temetkezési 
felszerelések. Budanovié Je
nő, Bajmok. 2386
29.000 darab Badial-tégla, 
gyárkémény építésére meg
felelő méretekben raktárról 
azonnal szállítható. Köze
lebbi felvilágosítással szol
gál Ante Slaviéek Oszijek 
I., Deszathy-ucca 33.

2274

Sarokflzlothás, minden szak
mának alkalmas 4 szobás 
lakással, 5 mellékhelyiség
gel április elsejére kiadó, 
esetleg eladó. Bővebbet 
Rész Sudarevié ulica 29.

2331

Kétéves lánchajtásos göz- 
magániáró csépiögarnitu- 
ra eladó. Bővebbet Rackó 
gépraktárban Subctica.

2347

k ü lö n fé le ]
Bútorozott szoba egy sze
mély részére kiadó. Cím a 
kiadóban. 2528

Irodák vagy üzlethelyisé
gek azonnalra kiadók. Stei
ner Kálmán, Manojloviéeva 
3. 2322

Haszonbérbe kiadó főbb 
évre Suboticán a beltéren a 
Dózsai-féle vendéglő, nagy 
étel és italfogyasztó, mely 
egész éjjel nyitva. Érdek
lődni: Zseni Istvánnénál,
Subotica, ugyanott. 2388

Női harisnya /£•__
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A szerkesztősért lelelös BRÓDY MIHÁLY Nyomaton a kladátulaldonos Minerva r.-t.ndl. felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubolica.


